
1

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - BŘEZEN 2012 - číslo 3 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Zprávy z městského úřadu * Pačáci na cestách * Konkursní řízení (ředitelé škol) * Střípky * Představujeme vám  
Program kina a MKS * Petice za bezpečnou Novou Paku * Oprava věže * Svoz odpadů * Školy * Kulturní kalendář * Sport 

ZŠ Husitská uspořádala v únoru dva lyžařské závody ve skiareálu Máchovka. Více o závodech najdete v příštím čísle Achátu. Foto: archiv ZŠ Husitská.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Informace o činnosti orgánů města

od 15. ledna 2011 do 15. února 2012

Veřejné zakázky: 
• schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o připojení odběrného 

elektrického zařízení k distribuční soustavě do napěťové 
hladiny 0,4 kV (NN) číslo 12_SOBS01_4120762397 s ČEZ 
Distribuce, a. s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín, IČ: 24729035 

• schvaluje Smlouvu č. 03/12/BVB/MS o podmínkách zřízení 
a budoucí smlouvě o právu věcného břemene k umístění 
a provozování vedení (kanalizace) na p. p. č. 4095/9 (silniční 
pozemek) v k. ú. Nová Paka s Ředitelstvím silnic a dálnic České 
republiky v souvislosti se zřízením 2 protlaků přes komunikaci 
I/16 pro potřeby akce „Průmyslová zóna Nová Paka – Vlkov 
– inženýrské sítě – kanalizace“

• schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o vytvoření a užití díla 
s autorem Petrem Novákem na vytvoření propagačního DVD 
s „Interaktivní 3D vizualizací ORP Nová Paka“ v rámci projektu 
NOVOPACKO – kraj zkamenělých stromů II. Dodatek upravuje 
termín dodání díla z 30. 12. 2012 na 16. 3. 2012

• schvaluje Smlouvy o spolupráci na projektu „Rekonstrukce 
hasičských zbrojnic v novopackých osadách“ s SDH Valdov, 
SDH Vrchovina, SDH Kumburský Újezd a SDH Radkyně

• schvaluje Smlouvu č. 4/JC/La/OUN/12/N o podmínkách zřízení 
stavby a provozu vodárenského vedení a zařízení a o omezení 
užívání nemovitosti se Správou silnic Královéhradeckého kraje, 
Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Králové, IČ: 70947996 ve věci 
přeložky splaškové a dešťové kanalizace v ul. Lomnická, Nová 
Paka v souvislosti s investiční akcí města - výstavba rodinných 
a bytových domů v lokalitě ul. Šlejharova

• souhlasí s uzavřením Dohody o postoupení práv a povinností 
z investorství mezi Městem Nová Paka, Dukelské náměstí 39, 
509 24 Nová Paka a společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 
874/8, 405 02 Děčín – Podmokly týkající se akce „Nová Paka, 
Slovany západ, 57 RD – VN, DTS, kNN IV-12-2006527“

• schvaluje smlouvu o dílo č. 01/12/PAVHK na provedení 
překládky vedení a zařízení veřejné komunikační sítě 
s Telefónicou Czech Republic, a. s., Za Brumlovkou 2/266, 
140 22 Praha 4, IČ: 60193336, v souvislosti s akcí „Chodník 
Studénka – Kumburský Újezd“

• souhlasí s poskytnutím volného prostoru v areálu bývalé 
cihelny ve Staré Pace fi rmě ENIKA spol. s r. o.. Volné kapacity 
budou využity k uložení ornice a vytěžené čisté zeminy. 
Při ukládání zeminy bude bezpodmínečně dodržen projekt 
rekultivace, který byl zpracován fi rmou Hydroreal s.r.o.

Sociální služby:
• schvaluje přijetí pana Jiřího Rettra do Domova pro seniory 
• schvaluje zaúčtování hospodářského výsledku ÚSSM Nová Paka 

- zisku ve výši 199 807,78 Kč za rok 2011 na účet 432 – převod 
na neuhrazené ztráty z minulých let

Školství a kultura:
• SDH Čistá u Horek týkající se čtyřiadvacetihodinového závodu malých 

motocyklů Fichtlmania 2012 ve Štikovské rokli dne 6. – 7.  7.  2012:
1. Povoluje audio produkci konanou v souvislosti se závodem
2. Povoluje užití symbolů města Nová Paka při propagaci 

akce
3. Město Nová Paka poskytuje SDH Čistá u Horek dotaci ve 

výši 2 000 Kč z prostředků Rady města
• vyhlašuje konkursní řízení ve smyslu novely školského zákona 

561/2004 Sb. na funkci ředitelů následujících školských zařízení:
viz inzerát na 4. straně.

• schvaluje Základní škole Husitská 1695 a Základní škole 
Komenského 555 „Přípravnou třídu“ pro školní rok 2012 – 2013

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o výpůjčce mezi Městem 
Nová Paka a Národní galerií Praha – předmětem je plastika 
Bohumila Kafky Pastýřská madona.

Majetky:
• ukládá majetkovému odboru vyhlásit výběrové řízení na 

provedení realitních činností v souvislosti s prodejem majetku
• souhlasí s podmínkami pro výběrové řízení na uzavření 

smlouvy v oblasti realitní činnosti pro Město Novou Paku 
a pověřuje majetkový odbor, aby oslovil min. 5 realitních 
kanceláří, zveřejnil výběrové řízení na internetových stránkách 
města s tím, že se do výběrového řízení mohou přihlásit i RK, 
které nebudou osloveny. Ukončení termínu podání přihlášek do 
výběrového řízení se stanovuje do 15. 3. 2012. K vyhodnocení 
přihlášek RM jmenuje komisi ve složení: R. Cogan, S. Albrecht, 
I. Grimová. Náhradník: J. Hendrych

• souhlasí s uzavřením smlouvy na výpůjčku:
 části pozemku p. č. 3758/1 k.ú. Nová Paka (dle geometrického 

plánu č. 2591-331/2011 pozemek označený č. 3758/6) o výměře 
6543 m² (sjezdová trať) 

 části pozemku parc. č. 3758/1 (dle geometrického plánu 
č. 2591-331/2011 část pozemku parc. č. 3758/4) o výměře 
cca 175 m² 

 pozemku parc. č. 3754/10, trvalý travní porost o výměře 1694 m²
 pozemku parc. č. 3754/5, zeleň o výměře 994 m²
 části pozemku parc. č. 3754/11 o výměře cca 125 m²
 části pozemku parc. č. 4090, ost. komunikace o výměře cca 130 m²
 všechny pozemky v k.ú. Nová Paka, do užívání TJ Bruslařskému 

klubu Nová Paka, Havlova 1795, Nová Paka na dobu 25 let a za 
podmínek stanovených předkládanou smlouvou

• souhlasí s uzavřením smlouvy na výpůjčku části pozemku 
parc. č. 3955/1, ost.plocha – ost. komunikace, o výměře cca 95 m² 
a části pozemku parc. č. 3956, ost. plocha - ost. komunikace, 
o výměře cca 80 m² v k.ú. Nová Paka Sboru Jednoty bratrské 
v Nové Pace, zastoupeného p. Bohdanem Čančíkem, Kollárova 
456, 509 01 Nová Paka za účelem vybudování chodníku v rámci 
akce: „Brána-regenerace brownfi eldu pro základní školu“. 
Výpůjčka se schvaluje na dobu neurčitou a za podmínek 
stanovených předkládanou smlouvou

 RM souhlasí s realizací projektu „Brána-regenerace 
brownfi eldu pro základní školu“ a souhlasí s uzavřením 
smlouvy o právu provést stavbu chodníku na vypůjčených 
pozemcích dle přílohy

• schvaluje pronájem nebytových prostor v MKS, F. F. Procházky 101 
za navržené nájemné od 1. 2. 2012

Ostatní:
• schvaluje uzavření Dodatku č. 23 k pojistné smlouvě mezi 

Městem Nová Paka a Kooperativa pojišťovnou a.s. o pojištění 
odpovědnosti za škody při výkonu veřejné služby

Majetek : 
• prodej části pozemku parc. č. 4084 k.ú. Nová Paka o výměře 

cca 92 m² do vlastnictví Bohuslava Bezstarosti, bytem 
Vlkov 8, Nová Paka za cenu 350 Kč/m². Veškeré náklady 
spojené s koupí pozemku hradí kupující

• bezúplatný převod podílu 1 pozemku parc. č. 1021/2 k.ú. 
Vrchovina z vlastnictví České republiky – Úřad pro zastupování 

Rada města: 

Zastupitelstvo města na schůzi 13. února 2012 projednalo a schválilo: 



3

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

státu ve věcech majetkových, Rašínovo náměstí 390/42, 
Praha 2 do vlastnictví Města Nová Paka

• snížit prodejní cenu bytové jednotky č. 3 v domě Achátová 
1702 v Nové Pace, velikost 2+1, výměra bytu 42,86 m² ze 
současné vyvolávací ceny 945.000 Kč na cenu 790.000 Kč 

 snížit prodejní cenu bytové jednotky č. 20 v domě K Hájku 
1706, velikost 1+1, výměra 46,22 m² ze současné vyvolávací 
ceny 738 000 Kč na cenu 640 000 Kč

• prodej pozemku parc. č. 3620/37 k.ú. Nová Paka, zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 20m² za cenu 1 Kč/m² manželům 
Svatopluku a Haně Pokorným, U Studénky 1289, Nová Paka. 
Náklady spojené s převodem pozemku ponese budoucí 
vlastník, tj. manželé Svatopluk a Hana Pokorní, U Studénky 
1289, Nová Paka

• prodej části pozemku parc. č. 171/1 k.ú. Štikov, ost. plocha 
– sportoviště a rekr. plocha o výměře cca 2000 m² za cenu 
250 Kč/m² p. Františku Bedrníkovi, A. Vitvara 110, Nová Paka 
- Štikov, Nová Paka za účelem výstavby rodinného domu

• prodej podílu 1/12 zděného dřevníku včetně podílu 1/12 
pozemku parc. č. 1594/12 k.ú. Nová Paka pod touto stavbou 
a podílu 1/12 pozemku parc. č. 1594/14 ost. plocha , ostatní 
komunikace, k.ú. Nová Paka p. Marcelu Skaličanovi, Šafaříkova 
581, Nová Paka za dohodnutou cenu 7 622 Kč. Kupující uhradí 
náklady spojené s koupí nemovitostí.

• směnu pozemků ve vlastnictví Města Nová Paka 
- pozemek parc. č. 3955/6 o výměře 328 m²
- pozemek parc. č. 3955/5 o výměře 351 m²
- pozemek parc. č. 1137/6 o výměře 9 m²
- část pozemku parc. č. 3955/1 o výměře cca 90m²
- část pozemku parc. č. 1135/1 o výměře cca 170m²

…celkem cca 948 m²
 za pozemky ve vlastnictví fi rmy LIDL Česká republika v.o.s

- pozemek parc. č. 1136/1 o výměře 110 m²
- pozemek parc. č. 1156/4 o výměře 1m²
- pozemek parc. č. 1156/2 o výměře 104 m²
- část 1153/7 o výměře cca 280 m²
 Dle nového GP č. 2574 – 73/2011:
- pozemek parc. č. 1136/5 o výměře 9m²
- pozemek parc. č. 1153/10 o výměře 1 m²
- pozemek parc. č. 1156/5 o výměře 20 m²
- pozemek parc. č. 1153/11 o výměře 151 m²
- pozemek parc. č. 1153/12 o výměře 72 m²
- pozemek parc. č. 1153/13 o výměře 59 m²
- pozemek parc. č. 1152/2 o výměře 72 m²
- pozemek parc. č. 1150/4 o výměře 29 m²
- pozemek parc. č. 1146/5 o výměře 17 m²
- pozemek parc. č. 1146/4 o výměře 11 m²
- pozemek parc. č. 1147/2 o výměře 15 m²….cca celkem 951 m²

 Směna pozemků bude uskutečněna bez doplatku za rozdílnou 
výměru pozemků. Veškeré náklady se směnou pozemků hradí 
fi rma Lidl Česká republika v.o.s, Nárožní 1359/11, 158 00 Praha 5

Právní předpisy : 
• obecně závaznou vyhlášku, kterou se ruší obecně závazná 

vyhláška č. 2/2010 o místním poplatku za provozovaný 
výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení, ve 
znění obecně závazné vyhlášky č. 4/2010

• stanovuje v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/
2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů kompetenci 
rady města k provádění jednotlivých rozpočtových opatření 
v následujícím rozsahu: 
a) rozpočtového zapojení účelově přidělených fi nančních 

prostředků z jiných rozpočtů, nebo
b) jsou-li vyvolaná organizačními změnami na městském 

úřadě, pokud tyto změny nevyvolávají další nároky na 
fi nanční prostředky města (nezvyšuje se celkový rozpočet 
výdajů města), dále pak v případech:

c) kdy zapojení výdaje vyžaduje nutný výdaj na zajištění 
chodu obce v případě havárií nebo stavu nouze, výdaj 
k odvrácení možných škod, dále když včasné provedení 
úhrady je vázáno penalizací a dopady penalizací mohou 
výrazně překročit případná rizika z neoprávněné úhrady

d) úhrady pokut, penále z rozhodnutí nadřízených orgánů 
a dohledů a další nutné výdaje, kdy schválení rozpočtového 
opatření je nezbytné a má jen formální charakter, protože 
výdaj musí být realizován

Ostatní:
• uzavření smlouvy se svazkem obcí Novopacko, dle které bude 

město svazku poskytovat ročně 40 000 Kč dotaci na činnost
• na základě § 44 písm. a) a b) zákona č. 183/2006 Sb. o územním 

plánování a stavebním řádu pořízení Změny č. 1 Územního plánu 
Nová Paka a na základě § 6 odst. 1 písm. a) zákona č. 183/2006 
schvaluje pořizovatele této změny – Úřad územního plánování 
v Nové Pace. Zastupitelstvo obce určuje pro spolupráci 
s pořizovatelem místostarostu města Ing. J. Hendrycha 

• projekt Regenerace panelového sídliště Studénka Nová 
Paka – aktualizace 2012 (VIII. etapa) a předložení žádosti 
o poskytnutí dotace z Programu na podporu regenerace 
panelových sídlišť Ministerstva pro místní rozvoj ČR. ZM 
souhlasí s dofi nancováním akce ve výši minimálně 30 % 
uznatelných nákladů 

Volby členů výborů: 
• schvaluje členem Silničního výboru Bc. Josefa Kordíka
• schvaluje členy Výboru pro rozvoj Pavla Bekra a Zdeňka 

Bakovského.

úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz

Dne 11. ledna 2012 obdržela rada města Petici za bezpečnou Novou 
Paku, kterou podepsalo 478 občanů. Petiční výbor je ve složení 
Ing. I. Dubnová, Mgr. J. Knapová, Mgr. P. Matějovský a Ing. V. Kou-
delka. Tato petice obsahovala text:

Petice za bezpečnou Novou Paku
V souladu se zákonem 85/1990 Sb. O právu petičním my, níže 
podepsaní občané České republiky, zásadně nesouhlasíme s vizí 
přesídlení sociálně nepřizpůsobivých občanů do města Nová Paka. 
Jsme přesvědčeni, že tímto krokem by byla narušena relativně 
klidná a bezpečná atmosféra života Nové Paky.
Nechceme v budoucnu čelit problémům, se kterými se potýkají 
na severu Čech.
Rádi bychom svými podpisy podpořili aktivity představitelů našeho 
města. Věříme, že jejich kroky povedou k tomu, že Nová Paka 
zůstane poklidnou vstupní branou do Geoparku Český ráj.

Petice za bezpečnou Novou Paku
Součástí petice by také průvodní dopis:

Vážený pane Albrechte,
na 7. schůzi Zastupitelstva města dne 10. 10. 2011 byla veřejně 
otevřena otázka k problematickému prodeji Hotelu Štikov. Stal 
jste se součástí pracovní skupiny, která jednala s majitelkou 
hotelu. Zavázal jste se poskytovat o jednáních informace.
Na webových stránkách města je dostupné Prohlášení RM Nová 
Paka k Hotelu Štikov ze dne 18. 10. 2011. Další informace se dozví-
dáme z Jičínského deníku (14. 10., 21. 10. 2011, 4. 11., 11. 11. 2011).
V Nové Pace žije mnoho občanů, kteří zásadně nesouhlasí s vizí 
přesídlení sociálně nepřizpůsobivých občanů do města Nová Paka. 
Na tomto základě byla sestavena Petice za bezpečnou Novou 
Paku, kterou Vám předkládáme. Jistě jen z důvodu postupného 
utišení problému a předvánočního času byla podepsána na první 
pohled malou částí občanů. Jsou to lidé, kteří chtějí žít v klidné 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

4

Město Nová Paka
vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

KONKURSNÍ ŘÍZENÍ
NA FUNKCE ŘEDITELŮ

následujících škol a školských zařízení:
1. Základní škola Nová Paka, Komenského 555 
2. Základní škola Nová Paka, Husitská 1695, okres Jičín 
3. Základní umělecká škola Nová Paka, okres Jičín 
4. Dům dětí a mládeže STONOŽKA Nová Paka 
5. 1. mateřská škola, Nová Paka, Husitská 2172 
6. 2. mateřská škola, Nová Paka, Školní 1257

s nástupem od 1. 8. 2012 a s předpokládanou dobou výkonu 
činnosti ředitele/ky na období 6 let.

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ky: 
vzdělání a pedagogická praxe dle zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, znalost problematiky řízení ve 
školství a školských předpisů, občanská a morální bezúhon-
nost, dobrý zdravotní stav.

Obsahové náležitosti přihlášky:
• ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání,
• čestné prohlášení o průběhu všech předchozích 

zaměstnání včetně časového vymezení,
• strukturovaný životopis,
• koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu),
• výpis rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), popř. doklad 

o jeho vyžádání,
• čestné prohlášení dle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., 

(nedokládají uchazeči narození po 1. 12. 1971),
• lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu 

činnosti ředitele příslušné školy nebo školského 
zařízení

Přihlášky zasílejte nejpozději do 31. 3. 2012 na adresu: 
Město Nová Paka,

Dukelské náměstí 39, Nová Paka 509 01. 
Obálku označte „KONKURS - NEOTVÍRAT“ a jménem 
příslušné školy nebo školského zařízení, kterého se 
přihláška týká.

V Nové Pace dne 15. 2. 2012

JUDr. Ing. Rudolf Cogan, starosta města Nová Paka v.r.

a bezpečné atmosféře Nové Paky a mají odvahu se k tomu ve-
řejně přihlásit svým podpisem.
Byli bychom rádi za uveřejnění zprávy na stránkách města Nové 
Paky, že tato Petice za bezpečnou Novou Paku Vám byla předána 
s podpisy 478 občanů. Rádi bychom se také v dalším prohlášení do-
zvěděli, jak skončila jednání pracovní skupiny a majitelky hotelu.
S pozdravem za Petiční výbor
Mgr. Ivana Pourová, Na Vyhlídce 1906, 509 01 Nová Paka

K petici Rada města uvádí: Na počátku října 2011 zaznamenali 
členové Rady města řadu podnětů občanů Nové Paky, že Hotel 
Štikov má být prodán dle jejich slov „cikánům“ a že tam zřídí 
ubytovnu, na kterou „budou brát peníze od státu“. S tím, že ještě 
přidají několik buněk do okolí, aby zvýšili kapacitu ubytovacího 
zařízení. Místostarosta Albrecht jednal s majitelkou hotelu do 
jaké míry je to možné. Následně proběhla řada jednání. Od té 
doby je město s majitelkou hotelu v kontaktu. Zástupci města si 
hotel prohlédli z hlediska stavebně-technického. 10. října 2011 se 
konala schůze Zastupitelstva města, na které se občané k věci 
vyjádřili, při jednání vznikla také pracovní skupina pro tento pro-
blém. Město následně nabídlo majitelce pronájem, požadovali 
jsme též předkupní právo pro město. K uzavření žádné smlouvy 
však z různých důvodů nedošlo.
Město Nová Paka chce i nadále jednat a najít pro Hotel Šikov 
smysluplné a hospodářsky vyvážené využití. V rámci možností, 
které město má, bude usilovat o to, aby tam nevznikla lokalita 
obývaná sociálně vyloučenými lidmi. Vznik takové lokality by byl 
obrovským problémem pro blízké okolí i Novou Paku jako celek. 
Rada města se takovému scénáři bude snažit čelit využitím budovy 
především pro autoklub.   

Za Radu města Rudolf Cogan

Rok 2011 byl plný zajímavých akcí i nových událostí. Uživatelé 
v září dostali k dispozici prostory v nově zrekonstruovaném 
Centru bez bariér. V budově využívají denní místnost pro ruční 
práce, tělocvičnu vybavenou motomedem, cvičebními balóny, vib-
račním strojem nebo také kuželníkem. Ve vzdělávací místnosti se 
odehrávají besedy nebo přednášky a v posledním patře nacvičují 
vaření ve vybavené kuchyňce. Nemalý zájem byl i o masáže, pla-
vání v bazénu v Jičíně nebo bruslení na zimním stadioně v Nové 
Pace. Během roku se uživatelé účastnili mnoho kulturních nebo 
sportovních akcí. Nejzajímavější byl pobyt v Kořenově, výlet do 
Janských Lázní a na Černou horu, Hry bez hranic, ekovýchovné 
programy v Sedmihorkých nebo přednáška Péče o duševní zdraví 
o psychózách. V roce 2012 se můžou uživatelé těšit například na 
pobyt ve Rzích v Orlických horách, Open Skies For Handicapped 
– vyhlídkové lety pro hendikepované na letišti v Hradci Králové, 
činohru v Národním divadle nebo Technické muzeum v Praze. 
Sociální rehabilitace v občanském sdružení Život bez bariér je 
zaměřena zejména na získání a upevnění pracovních návyků. 
Uživatelé si tak mohou vyzkoušet různé ruční výrobky, zjistit, 

Sociální rehabilitace v roce 2011

Tato aktivita je součástí individuálního projektu Služby sociální prevence v Královéhra-
deckém kraji a je fi nancována z ESF a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

zda jim vyhovuje pravidelný denní režim a pobyt v kolektivu. 
I v roce 2011 se nám podařilo uplatnit uživatele v naší chráněné 
dílně či na trhu práce.

Mgr. Romana Hanušová, Vedoucí sociální rehabilitace



5

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Jednou z plánovaných investic města na letošní rok je oprava věže 
bývalé radnice na Masarykově náměstí. Budova si jistě zaslouží 
návrat k původnímu funkcionalistickému vzhledu z třicátých let 
minulého století. Rekonstrukce spočívá především v navrácení 
původního keramického obkladu věže, v opravě ploché střechy 
a výměně oken. Záměr opravy radniční věže je v souladu s cel-
kovou koncepcí úprav Masarykova náměstí. Odhaduje se, že výše 
investice dosáhne jednoho milionu korun.
Autorem návrhu rekonstrukce věže je architekt Jan Čížek, který 
se inspiroval původním projektem z roku 1933 a dobovými foto-
grafi emi stavby. „Nový keramický obklad se provede v původním 
formátu i barvě. Celkové barevné řešení domu je postaveno na 
třech barvách – bílé, béžové a středně šedé. Tmavší barva ob-
kladů je zvolena i z praktického důvodu, aby vynikly bílé hodiny. 
Vzor dlaždic propůjčuje poměrně robustní věži potřebný detail 
a zjemňuje její působení navenek“, vysvětluje Jan Čížek. 
V současné době je věž upravena hladkou omítkou. V minulosti 
se ukázalo, že technické řešení spočívající v lepení obkladů přímo 
na zděnou konstrukci je problematické, návrh rekonstrukce proto 
počítá s jiným řešením. Keramické obklady o rozměrech 22 x 45 cm 
se zavěsí na svislé kovové rošty kotvené pomocí rektifi kačních 
kotev na vnější část zdiva. Toto řešení je fi nančně nákladnější, 
ale z dlouhodobého hlediska jediné správné a technicky možné. 
Z důvodu zamezení vzniku trhlin v povrchovém zdivu je nutné 
věž z vnější strany zateplit. K zateplení se použije minerální vata 
v tloušťce cca 30-40 mm. 
Problém se zatékáním do věže se vyřeší kompletní výměnou 
střešních skladeb a novým oplechováním střechy. Nová střecha 
bude jednoplášťová s pojistnou hydroizolací tvořenou asfaltovými 
pásy a hlavní hydroizolační vrstvou z PVC fólie. V rámci opravy 
věže dojde dále k výměně původních oken za nová dřevěná špa-
letová okna opatřená tepelně izolačním sklem. Výměnou oken 
a zateplením zdí dojde k žádoucím úsporám tepla. 
Do budoucna plánuje radnice zprovoznit také věžní hodiny. Vzhle-
dem k fi nanční i časové náročnosti rekonstrukce původního me-
chanického stroje se Město v čele s Výborem pro rozvoj rozhodlo 
nahradit původní stroj moderním elektronickým strojem. Vzhled 
hodin zvenčí se zachová, přibude moderní a zároveň funkční 
podsvícení hodinových ručiček.  
Uvítáme jakékoliv Vaše náměty a připomínky k připravované-
mu investičnímu záměru. Obracejte se přímo na místostarostu 
města Stanislava Albrechta, a to do 15. března. 

Mgr. Barbora Němečková

Město Nová Paka opraví věž s hodinami na Masarykově náměstí

Stav v roce 1936Stav v roce 1936

Současný stavSoučasný stav

Návrh rekonstrukceNávrh rekonstrukce

STŘÍPKY - INFORMACE - AKTUALITY

Občanské sdružení Život bez bariér provozuje tři registrované sociální služby. 
Denní stacionář, sociální rehabilitaci a odborné sociální poradenství. Naším 
cílem je poskytování kvalitních služeb, proto velký důraz klademe na vzdě-
lávání zaměstnanců. Velmi důležité tedy je, aby se pracovníci mohli účastnit 
akreditovaných kurzů. Sdružení zažádalo o fi nanční podporu v rámci projektu 
„Vzdělávejte se pro růst!“ a podporu získalo. Finance na tyto aktivity jsou 
získané z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. Od března 2012 do dubna 2013 
v prostorách Centra bez bariér proběhne celkem 11 kurzů. Mezi zajímavá té-
mata patří Problematika prevence stresu a syndromu vyhoření, komunikace 
s uživatelem s duševním onemocněním, práce s osobou s poruchou autistic-
kého spektra a mnoho dalších.

Mgr. Romana Hanušová

Vzdělávací kurzy pro pracovníky v sociálních službách



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

6

112. oddíl skautů ze 
střediska Sopka a Bios

Vás srdečně zve na Hru 
o Nové Pace.

Přijďte poznat naše 
město trochu hravě.

Hry se mohou zúčastnit 
dvojice nebo menší děti 

se svými rodiči, prarodiči, 
tetami, strýci...

31. března v 9:00 h.
 Prezentace a zahájení 

proběhne 
u skautské klubovny
(ulice Svatojánská)

S sebou si vezměte tuž-
ku, úsměv, chuť poznávat 

a soutěžit.
Těšíme se na Vás ;-)

V měsíci dubnu proběhne již tradiční Svoz nebezpečných odpadů a budou přistaveny kontejnery 
na biologický odpad ze zahrad. Přesný harmonogram najdete v příštím čísle Achátu.



7

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

1662 350 Byl slavnostně vysvěcen nový hřbitov nad 
městem ke cti Sv. Jiří. Do polí na polední straně nad městem  byl 
přemístěn v roce 1625 po moru, kterému podlehlo ve městě na 
250 lidí a hřbitov kolem farního  kostela již nestačil.
1692 320 Byla prodána stará fara se vším příslušenstvím 
mimo jeden les v Podlevíně za  223 zl. 20 kr. Jiřímu Kotíkovi. V ro-
ce 1694 byly položeny základní kameny ke stavbě nové fary na 
náměstí, mezi tím bydlel kněz na radnici. Fara byla ještě v tomtéž  
roce dostavěna!
1732 280 Znovuvysvěcení klášterního kostela Nanebevzetí 
Panny Marie.
1772 240 Na Novopacku byla obrovská  neúroda a hlado-
mor. Denně umíralo i 15 lidí. Celkem ve farnosti packé zemřelo 1302 
lidí. Po dvou letech neúrody 1771 - 1772 se postupně na Novopacku 
rozšířilo pěstování brambor a jejich konzumace. Zpočátku byly 
brambory pěstovány jako rarita v pavlánské klášterní zahradě.
1802 210 Vystavěl faktor Fr. Votoček (faktorství bylo ve 
zrušeném klášteře) deset roubených domků pro své tkalce. Hlavně 
to však udělal proto, aby dostal povolení pro provozovaní výčepu 
v klášteře. „ Desateru“ je tedy letos 210 let.
1802 21O Vyhořel takřka celý Kumburský Újezd. (Bylo to 
z neopatrnosti, šlo vlastně o radost a smažení vajíček).
1812 200 Stavěla se státní silnice od N. Paky k Jičínu. 
Občané města postavili 140 sáhu a obec za ně zaplatila 105 zl.. 
Kámen se lámal v Zlámaninách, kde uprostřed vrchu byla objevena 
studna (Sopka).
1832 180 Vypukla v Nové Pace cholera. Ve farnosti one-
mocnělo 195 lidí, z nichž 89 zemřelo.
1842 170 Byla vyměřena veškerá půda pozemků a zho-
tovena nová katastrální mapa a nástin města.
1862 15O Vznikla první textilní továrna ve městě. Maji-
telem byl Karel Záhorský („první český továrník“ - podle K. H. Bo-
rovského), který měl obchod a továrnu na cikorii. Podle projektů 
architekta Františka Wolfa postavil tkalcovnu a zakoupil do ní 
156 mechanických stavů. V roce 1882 továrnu prodal Bohumilu 
Schnabelovi.
1862 150 Byla vystavěna na místě dřevěné stavby zděná 
budova Střelnice. Brzy na to nejstarší spolek ve městě - Střelecký, 
zanikl.
1862 150 Byla založena ve městě první Občanská záložna. 
Prvním předsedou byl Josef Radimský. O deset let později již měla 
935 členů
1862 150 Došlo k založení jedné z nejstarších tělocvičných 
jednot v Čechách. Původní název měla Lubor, později přijala název 
„Sokol novopacký“.
1862 150 Pěvecký spolek, založený v roce 1859, byl v roce 
1862 pojmenován jako Hlasoň.
1872 140 Byla v Nové Pace zřízena první chlapecká škola 
v jičínském hejtmanství.
1872 140 Byl přestavěn farní kostel Sv. Mikuláše do dnešní 
podoby. Jeho barokní tvář, podle mě, změnil v novogotickou dost  
nešťastně architekt František Wolf.
1872 140 V  nově dostavěném pivovaře bylo „vystave-
no“ první pivo. Přitom stavba pivovaru v novogotickém slohu 
(arch. Fr. Wolf)  byla zahájena teprve 29. března 1871 a už 
25. července 1872 byl zahájen provoz. V majetku pivovaru 
byl hotel na náměstí, dům v Jičíně a pozemky. Je zajímavé, 
jak se pivovar dokázal vypořádat s konkurencí v samotném 
okrese. V roce 1926 koupil pivovar v Pecce za 220 000 Kč 
a výrobu tam pochopitelně ukončil. Pivovar vládl městem. 
Jeho minulost je zajímavá.

1882 130 Bohumil Schnabel pronajal a později koupil 
tkalcovnu od Karla Záhorského. Zmodernizoval a rozšířil provoz. 
Vystavěl dělnickou čtvrť „Habeš“. Byl mecenášem města.
1882 130 Záhadně zmizel náš rodák, spolutvůrce výzdoby 
Národního divadla v Praze ak. malíř Josef Tulka. Opustil Prahu 
a vydal se do Itálie. Své o něm asi věděl Julius Zeyer, neprozradil 
to však. Nevíme kdy, kde a jak zemřel... i když ... ?
1892 120 Bylo Nové Pace založeno Obchodní greminium 
pro živnosti obchodní, krupařské, hokynářské a jiné.
1892 120 V Nové Pace byl založen první Okresní sirotčinec 
(č. p. 28 ). Vystavěl jej arch. Fr. Wolf na místě dřevěných městských 
kasáren nahoře u silnice na Jičín.
1902 110 V sousedství Nové Paky byla ve Staré Pace 
založena Vejnarova cihelna.
1912 100 Byl slavnostně odhalen pomník J. Á. Komen-
ského před nově dostavěnou školou. Autorem návrhu byl slavný 
sochař a rodák města Stanislav Sucharda. Odhalení sochy bylo 
významnou událostí. Stanislav Sucharda měl zajímavou přednášku, 
při níž pohovořil i o vzniku pomníku Fr. Palackého v Praze.

Některá kulatá výročí událostí z minulosti Nové Paky v roce 2012
I v letošních roce si připomeneme některá kulatá výročí, tentokrát s dvojkou na konci letopočtu. Jedná se jenom o náhodný výběr, 
který by stál za rozšíření. Neuvádím odkazy na prameny, pro účel tohoto časopisu je to zbytečné. V muzeu vám jistě řeknou víc. 
Tedy jen pro zajímavost:

Rok Výročí Událost Rok Výročí Událost

1942 70 Byla „vysazena“  parašutistická skupina ANTI-
MON, která měla napojení na Novopacko.
1952 60 V bývalém Suchardově ateliéru byla díky pocho-
pení slečen Machatových otevřena v krámku do ulice první Klenot-
nice drahých kamenů. Zařídil to můj předchůdce Otakar John.

Miloslav Bařina

 Odhalení sochy J. Á. Komenského 1912
Foto archív muzea - reprodukce Jiří Čejka



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

8

Město Nová Paka se může pochlubit svými rodáky a jejich dílem. 
Pomník Jana Ámose Komenského (1912) od vynikajícího socha-
ře Stanislava Suchardy patří ke skvostům tohoto města. Stojí 
před ZŠ Komenského uprostřed anglického parčíku jako symbol 
vzdělanosti.
Jan Ámos Komenský se narodil 28. 3. 1592. Letos uplyne již 420 let 
od jeho narození. Připomeňme si toho velikána zvláště v dnešní 
době, kdy jeho „schola ludus“ je stále aktuální. 
Hlavní ulice směřující na náměstí nese také jméno „učitele národů“. 
Půjdete–li po ní, zastavte se na chvíli, zamyslete se a položte 
k pomníku alespoň malou kytičku.

Mgr. Dana Kalfusová

Výročí J. Á. Komenského

Prvou únorovou sobotu proběhla vernisáž nových obrazů 
v galerii Damara. Tentokrát je autorem samotný majitel 
Vlastimil Mužíček. Obrazy malířů Lubomíra Typlta, Hany Ja-
nouškové, Jiřího Salaby a Michala Ščigola, které byly v galerii 
umístěny již dva měsíce, vystřídala jeho kolekce více než 
dvacítky obrazů zimní krajiny pod názvem „Zimy Vlasty Mu-
žíčka“. Jsou to poslední oleje novopackého malíře zachycující 
zimní krajinu od novopacké Máchovy stezky přes Kumburk, 
Klepandu, Tábor až na Kozákov, ale i další zajímavá témata 
z Podkrkonoší a Českého ráje.
„Domnívám se, že je zapotřebí vždy asi po dvou měsících 
obrazy v galerii obměnit,“ svěřil se malíř a galerista v jedné 
osobě při přivítání přátel umění, kteří se přišli podívat na 
jeho novou tvorbu. „Otevření galerie vnímám velmi pozitivně, 
prospívá jak samotným výtvarníkům, tak samozřejmě i mi-
lovníkům umění umožňuje pravidelně nahlédnout na různá 
výtvarná díla. Jsem spokojen s návštěvností, v době otevření 
přicházejí jak návštěvníci z našeho města, tak se také zasta-
vují i zájemci odjinud,“ sdělil rovněž galerista.
Slova malíře našla odezvu i u návštěvníků, kteří téměř za-
plnili prostory galerie. Mluvilo se i o následných výměnách 
obrazů v galerii. „Samozřejmě, počítám, že zde představím 
i jiné známé i neznámé malíře. Když zde budu vystavovat 
své obrazy, tak se budu snažit, aby i tato sestava byla úplně 
jiná, například zátiší, akty či portréty. 7. 4. 2012 proběhne v 16 
hodin vernisáž výstavy hořického výtvarníka pana Bohuslava 
Tůmy. Měl chalupu ve Stupné a často u mne svoji tvorbu 
rámoval, takže jsem se s ním velmi dobře znal. Vystavím 
zde jeho obrazy ze své sbírky a když to nebude stačit, tak 
bych je doplnil o jeho obrazy, případně o obrazy některých 
sběratelů obrazů.“
„Dnes budu mlčet“, sdělil přítomným bývalý ředitel packého 
muzea Míla Bařina a dodal: „já bych zde mohl říci něco, o čem 

ani Vlasta Mužíček neví.“ Malíř rovněž zodpovídal dotazy, 
jakým způsobem zachycuje v přírodě krajinu v zimě, protože 
všechny vystavované obrazy mají zimní motiv. Dozvěděli jsme 
se, že v zimě často hledá své objekty na běžkách, s krajinou 
se zkontaktuje a po prohlídce si motiv zapamatovává a často 
fotografuje. Někdy si ovšem ještě nějaké detaily znovu ově-
řuje. „Vyhýbám se v zimě malovat v terénu“ a pro zlehčení 
rozhovoru dodal, že jednou v zimě maloval Žalý a viděl, jak 
jedna dívka ze skupinky lyžařů ukazovala na něj a ťukala si 
na hlavu. „Tak se raději snažím v exteriéru malovat co nej-
méně. Domnívám se také, že obraz by měl být namalován 
v tom prostředí, pro které se maluje,“ dodal Vlasta Mužíček 
k tomuto problému.
Vystavované motivy zimní krajiny Podkrkonoší z pohledu ma-
líře Vlasty Mužíčka stojí určitě za povšimnutí. Galerii Damara, 
která je umístěna v Krkonošské ulici naproti prodejně Peugeot, 
můžete navštívit vždy v úterý a ve čtvrtek od 16 do 18 hod..

Míla Pour

Obrazy Vlasty Mužíčka v galerie Damara 

Prodej výrobku zdravotnì postižených - dekorativní keramika, rucne tkané koberce,
proutené ošatky, pomlazky a spousta  drobnustek s motivy jara.

Život bez bariér, o.s., Nová Paka 
        Vás srdecne zve na

       Kulturní program 2.4.2012

www.zbb.cz

arj mí an rr kaJ

                Tesíme se na Vás v Centru bez bariér (bývalá nemocnice Opolského 148)

1.-2.dubna 2012
8.30-17.00 hodin

1.-2.dubna 2012
8.30-17.00 hodin

v 10.00 hod vystoupí klienti denního stacionáøe a sociální rehabilitace
v 15.00 hod vystoupí dìti z 1.MŠ v Nové Pace - pìvecký sbor Sedmihlásek, 

po celou dobu akce se mùžete zapojit do Korálkiády

v 10.00 hod vystoupí klienti denního stacionáøe a sociální rehabilitace
v 15.00 hod vystoupí dìti z 1.MŠ v Nové Pace - pìvecký sbor Sedmihlásek, 

po celou dobu akce se mùžete zapojit do Korálkiády



9

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Osmdesát členů novopacké pobočky Konfederace politických 
vězňů se se svými hosty sešlo první únorovou sobotu na své 
již jednadvacáté výroční členské schůzi v P-centru Militký, aby 
zhodnotili svoji činnost v loňském roce a přátelsky si popovídali 
o minulém, ale i současném dění nejen v Nové Pace, ale v celé 
České republice. Nejprve packý probošt Karel Exner přítomné 
pozdravil a jejich jednání požehnal. O kulturní vstup v úvodní 
části dopoledního programu se k překvapení přítomných posta-
ral svým zpěvem a hrou na kytaru starosta Hořic Ivan Doležal, 
který výborně interpretoval několik Krylových písní, mezi nimi 
i Bratříčku, zavírej vrátka.
Mezi hosty, které v úvodu setkání předsedkyně novopacké po-
bočky Blanka Čílová spolu s vlastními členy místní organizace 
srdečně přivítala a poděkovala jim za to, že se nenechali odradit 
ani velkými panujícími mrazy, nechyběli bývalý senátor Jiří Liška, 
starosta Nové Paky Rudolf Cogan a její místostarosta Josef Hen-
drych. Dále shromáždění navštívila starostka Staré Paky Věra 
Hlostová, jičínský zastupitel Jiří Vitvar a krajský zastupitel Petr 
Kuřík. Někteří z těchto jmenovaných obdrželi dárek jako upomínku 
na stálou přízeň a činy, které prokázali packé pobočce KPV. Po-
zornost obdržel rovněž přítomný ředitel jilemnické základní školy 
Jiří Aubrish, který pozval před dvaceti lety jako první ředitel ZŠ 
místní KPV mezi své žáky, aby zde promluvili o neblahé minulosti 
života v komunismu.
Samozřejmě největší ikonou mezi hosty byla pravidelná účastnice 
packých výročních schůzí, předsedkyně KPV Naďa Kavalírová, která 
opět v posledních volbách do ústřední organizace KPV i přes svůj 
již značně vysoký věk byla zvolena na nejvyšší post této organi-
zace. Tato staronová předsedkyně již svojí přítomností nalévá sil 
do dalšího života účastníkům packých výročních schůzí.
Každoroční setkání bývalých politických vězňů a jejich hostů má 
poněkud odlišný scénář než jednání běžných výročních schůzí 
jiných organizací. Zde patří mezi hlavní program zdravice jednot-
livých hostů, kteří dokáží nalévat sílu a optimismus do dalšího 
života všem zúčastněným.
Zúčastnil se jí také, jako každoročně, jeden z velkých propa-
gátorů každoročních Festivalů Mene Tekel, což je mezinárodní 
projekt proti totalitě, tajemník MÚ v Hořicích Michal Kuchta. 
Tomu rovněž Blanka Čílová poděkovala za jeho práci nejen pro 
packou pobočku, ale pro celou Konfederaci. Michal Kuchta ve 
svém vystoupení pozval přítomné na letošní 6. ročník festivalu 
Mene Tekel, který se koná ve výstavních prostorách Karolina 
Univerzity Karlovy od 21. února do 2. března. Stěžejní částí 
festivalu je výstava nesoucí název Perzekuce příslušníků čes-
koslovenské armády po únoru 1948, připravovaná Vojenským 
historickým ústavem Praha. Přítomným rovněž sdělil, že záštitu 
nad tímto festivalem převzala olympijská vítězka z roku 1952 
v Helsinkách Dana Zátopková.
„Mám vás v hluboké úctě a velice si vážím pozvání mezi vás,“ řekl 
v úvodu svého krátkého proslovu novopacký starosta Rudolf 
Cogan. Mimo jiné se zmínil, že to je letos 70 let od atentátu na říš-
ského protektora Reinharda Heydricha a nezapomněl podtrhnout 
význam tohoto atentátu na jednoho z nejvyšších pohlavárů Říše. 
Po skončení výroční schůze se nechal packý starosta v kuloáru 
slyšet: „Paní Blanka Čílová je perfektní manažerka.“
Bývalý senátor Jiří Liška poděkoval za dlouholetou podporu, 
která se mu dostávala od KPV v době, kdy zastával funkci 
senátora. „Velice mě mrzí, že jsem nemohl pohlídat zákon 
o III. odboji až do konce. Bohužel konečná verze zákona, kte-
rý vstoupil v platnost loni 17. listopadu a na kterém jsem se 
podílel, vyzněla poněkud odlišně od našeho původního záměru. 
Původně jsme zamýšleli s Konfederací politických vězňů zvláště 
morálně ocenit ty, kteří bojovali proti komunistické nadvládě 
a trpěli v komunistických lágrech. Bohužel zákon se od naší 
původní myšlenky značně odklonil,“ posteskl si bývalý sená-
tor Jiří Liška a dodal: „důležité je ovšem, že lidé, kteří proti 

A to proto jen, že jsem měl svou zem tak rád, dělí nás ostnatej drát

komunismu bojovali, mohou být podle zákona oceněni, když 
na to museli čekat 20 let.
Autorka knihy „Třetí odboj na Novopacku“ Veronika Kuříková 
se svěřila přítomným se svoji další připravovanou knihou na 
podobné téma.
Samozřejmě, že vyvrcholením dopoledne, tak jako je na těchto 
výročních schůzích obvyklé, byl proslov předsedkyně KPV Nadi 
Kavalírové. Je nutno smeknout před entuziasmem této ženy. 
Svými myšlenkami, bez papíru a se značnými emocemi se podě-
lila s přítomnými o své pocity: „Jsem mezi vámi velice ráda, bez 
nabíjení baterií u vás, věřte tomu, bych dlouho nevydržela. Měli 
bychom v duševní, ale i v tělesné svěžesti co nejdéle vydržet, 
abychom mohli předávat štafetu pravdy právě těm mladým. Jsem 
nešťastná, že ocenění hrdinů boje proti komunismu se někdy 
komplikuje a někteří muklové dostávají dokonce odpověď, že 
jejich žádost je pozastavena,“ řekla mimo jiné předsedkyně KPV 
Naďa Kavalírová.
Další představitel vedení KPV František Šedivý se zmínil v sou-
vislosti se zazněním v diskusním příspěvku o 150. výročí založení 
novopacké Tělocvičné jednoty Sokol o hrdinství a mravní síle 
Sokolů. Mimo jiné zde jmenoval i packého generála Otakara Čílu, 
který bojoval s legionáři v Rusku po skončení 1. světové války 
proti bolševismu.
Bývalý packý starosta Petr Kuřík připomněl, že mnozí členové 
packé pobočky byly začátkem devadesátých let aktivními členy 
novopackého zastupitelstva. Věra Pavlovcová hovořila o knize 
„Dcery“, do které Zuzana Vitvarová sestavila sedmdesát osudo-
vých zážitků dcer politických vězňů za komunistické nadvlády. 
Rovněž zde zazněla zmínka o podobné připravované knize zážitků 
synů politických vězňů.
Na výroční schůzi se rovněž mluvilo v souvislosti se zemřelým 
Janem Maternou o schránce s cennými listinami a fotografi emi 
dokumentujícími činnost místní pobočky Klubu bývalých politických 
vězňů z roku 1968, kterou nalezl po čtyřiceti letech zakopanou 
v Bělé u Pecky. Tato veškerá dokumentace, která popisuje mrazivé 
příběhy neprávem odsouzených, často surově týraných a poni-
žovaných lidí a pohnuté osudy jejich rodin, byla po zpracování 
uložena do státního archivu.
Packá pobočka KPV vyvíjela loňského roku značnou činnost týkající 
se schůzí, které se odehrávaly ve skautském domě, zájezdů členů 
na různé pietní vzpomínky do Prahy, Leopoldova, na Hostýn, do 
Lánů, Jáchymova a dalších památných míst souvisejících s protiko-
munistickým odbojem. Členové pobočky nechyběli ani na veřejných 
akcích pořádaných MÚ Nová Paka.
Výroční schůze pobočky KPV byla zakončena českou a muklovskou 
hymnou, jejíž refrén zněl přítomným ještě dlouho v uších - „a to 
proto jen, že jsem měl svou zem tak rád, dělí nás ostnatej drát“.

Míla Pour



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

10

Ve dnech 28. a 29. dubna 
2012 se k radosti milovníků 
houslové muziky uskuteční 
již pošestnácté Mezinárodní 
houslová soutěž Mistra Josefa 
Muziky, pořádaná občanským 
sdružením OPEN ART, pod 
záštitou hejtmana Králové-
hradeckého kraje Lubomíra 
France. V prostorách budovy 
novopackého gymnázia opět 
zasedne umělecká porota, aby 
zhodnotila a ocenila výkony 
mladých umělců z České re-
publiky, Slovenska i Polska. 
V šesti kategoriích budou 
soutěžit žáci a studenti ze 
ZUŠ, soukromých ZUŠ a konzervatoří, od 6 do 18 let. Soutěže 
se mohou zúčastnit houslisté všech národností. Patronem celé 
soutěže je Mgr. Pavel Kyncl z Konzervatoře Brno, který 
převzal pomyslné žezlo po čestném předsedovi in memoriam 
prof. Antonínu Moravcovi.
Jako každý rok pořadatelé doufají, že se jim i letos přes nepříznivé 
fi nanční podmínky podaří udržet vysokou a uměleckým světem 
oceňovanou úroveň této soutěže. Ve svém volném čase se pří-
pravám věnuje vedoucí projektu Ludmila Krausová za podpory 
a pomoci nadšenců Jana Chocholáče, Kateřiny Killarové, členů 
OPEN ARTu, zaměstnanců a studentů gymnázia a SOŠPg. Už dnes 
jim velký Dík, větší odměny se za současných podmínek zřejmě 
nedočkají.
Zveme širokou veřejnost, aby využila této jedinečné možnosti 
obohatit se osobitým uměleckým zážitkem.

Pozvánka na 16. ročník Mezinárodní houslové soutěže Mistra Josefa Muziky

Více informací naleznete na stránkách http://houslovka.open-art.cz/. 
Za pořadatele Adéla Krejčová

Eva Schäferová, ČR, Absolutní vítěz r. 2011 (foto VB)Eva Schäferová, ČR, Absolutní vítěz r. 2011 (foto VB) Sára Dragan, Polsko (foto VB)Sára Dragan, Polsko (foto VB)

porota 5. a 6. kategorie (foto Zd. Čejka)porota 5. a 6. kategorie (foto Zd. Čejka)

Milí Novopačáci! Dovoluji si vás srdečně pozvat na každoroční 
gala orientální show ORIENT EXTRAVAGANZA, která se letos koná 
v MKS Nová Paka ve ČTVRTEK 5. 4. 2012 od 19:00 hodin.
Uplynulé dva ročníky této multikulturní akce byly velmi úspěšné - v obou případech 
přilákaly ve velkém počtu jindy tak vlažné místní diváky - a díky programové pestrosti 
a účasti skvělých tanečních hostů, z nichž někteří jsou divákům známí i z televizní 
obrazovky, si získaly mnoho příznivců.
Letošními vzácnými hosty jsou světově proslulá a žádaná tanečnice Shereen, mimo 
jiné držitelka dvou titulů Bellydancer of the Universe z Los Angeles, USA, (www.she-
reen.cz), dále mladá hvězda orientální tance ze Slovinska Sara Vujinovic, držitelka 
mnoha ocenění z význačných evropských i egyptských bellydance soutěží a festivalů 
(www.saraoriental.com), vycházející talent bellydance scény Mateja Mikulan, také ze 
Slovinska, mimo jiné organizátorka tanečního festivalu Nawar (www.nawar.si). Z čes-
ké taneční scény se představí naše skvělá stálice, nádherná tanečnice Sahar, která 
přijede v doprovodu své úžasné taneční skupiny, dále Theresa (www.tribaldance.cz) 
z Prahy s představením perského a tribal tance. Ze skupin pak přivítáme po loňském 
úspěchu opět skupinu Samirah z Pardubic a samozřejmě domácí skupinu Tiny Ahmed. 
Nováčkem nejen na místní taneční scéně bude sedmnáctiletý talentovaný bellydan-
ce tanečník (!) Zafar z Čr, který se představí se svým tribal solo tancem. Mužský 
element na jevišti zastoupí také Martin Pařízek s nádhernou sestavou umění tai-či 
doprovázenou snovou hudbou. Významných hostem bude také fenomenální hudebník 
syrského původu Marwan Al Solaiman, multiinstrumentalista, zpěvák a vynikající 
pedagog, který se představí se svou interpretací klasické arabské hudby a také 
v živém hudebním doprovodu tanečnice Tiny Ahmed. Uvidíte mnoho nádherných 
tanečních forem - od klasického raqs sharki, tradičního baladi a tarab, přes tanec 
s hedvábnými vějíři, arabský folklor a pop až po perský tanec a tribal dance. Navíc je 
to příležitost prohlédnout si na jednom pódiu nespočet nádherných tanečnic a jejich 
dechberoucích, třpytivých kostýmů!  
Opět se můžete těšit na pohádkovou show s fantastickým, nabitým programem! 
Dovolím si na tomto místě parafrázovat poznámku jedné své blízké duše, která pozvání na 
akci nadšeně komentovala slovy: „Konečně jednou parádní show u nás nausi!“? Takže, Pačáci, 
když už vám nabízíme „až pod nos“ nádherný pestrý kulturní program, na který v Praze 

vyprodáme lístky během jediného týdne, nedejte se 
zahanbit a přijďte v hojném počtu!
Komu chybí lesk a třpyt v každodenní šedi, musí urči-
tě dorazit na dubnovou Orient Extravaganza 2012!
Budeme se na vás moc těšit!

Tina Ahmed a hosté

ORIENT EXTRAVAGANZA



11

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Život bez bariér, občanské sdružení v Nové Pace
pro Vás otevřelo novou

PŮJČOVNU KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK
mechanické vozíky dětské i dospělé, stavěcí, polohovací a spor-

tovní vozíky, elektrické tříkolky a vozíky, polohovací lůžka, 
antidekubitní matrace, chodítka, berle, pomůcky do koupelny, 
klozetová křesla a užitečné informace poskytujeme v Centru 
bez bariér v Nové Pace, Opolského 148 (bývalá nemocnice).

Na Vaše dotazy rádi odpovíme na tel.: 737 847 507
nebo na e mailu: hylmarova.ilona@seznam.cz

www.zbb.cz

Luboš Suchánek, frontman a zpěvák rockové kapely Komunál 
hraje i divadlo. To není apríl. Dne 1. 4. 2012 se v MKS v Nové Pace 
představí v hlavní roli komedie Charleyova teta spolu s ostatními 
protagonisty divadelního souboru Klicpera z Chlumce nad Cidlinou. 

Komunál a divadlo Děkujeme, že ochotníci z Chlumce nad Cidlinou přijali pozvání do 
Nové Paky, a budeme se těšit na nevšední zážitek. Luboš Suchánek 
spolupracuje s občanským sdružením Život bez bariér již několik 
let. Na festivalu Klášter žije v Nové Pace se vystoupení kapely 
Komunál stalo již tradicí. Nebude tomu jinak ani 23. 6. 2012.

Jitka Fučíková za Život bez bariér



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

12

PAČÁCI NA CESTÁCH  XI

Cesty Švýcarskem bez znalosti cizích jazyků
„Za 250 m odbočte vpravo. Přepočítávám. Až to 
bude možné, otočte se do protisměru. Pokra-
čujte 110 km. Ztráta signálu“. Příjemný ženský 
hlas utichl, a to byla ta nejvhodnější chvíle 
sáhnout po starém dobrém autoatlasu. Řidič 
našeho vozu a současně i „řidič“ našeho foto-
klubu MKS Nová Paka Mirek Suchánek si zprvu 
představoval, jak bude mít ulehčenou práci, 
když si do vozu vezme hned dva navigátory. 
Později se ale ukázalo, že je nezřídka častován 
protichůdnými povely a jelikož se elektronická 
navigace vůbec nebránila, směřoval nadávky 
hlavně jí. Z pobavených úsměvů našich kolegů 
Jana Maglena a Jiřího Tejchmana ve druhém 
vozidle jsem ale při otáčení četl i svůj díl provi-
nění na zmatečném přesunu. Společnými silami 
jsme ale nakonec stejně mířili neochvějně na 
severozápad. Ne, nezbláznil jsem se. Jo, já to 
neupřesnil? Letos míříme na sever, do Česko-
saského Švýcarska.
Jednou z předzvěstí rázovitého kraje čedičových 
vulkánů, zasahujících sem z Českého Středohoří, je Panská skála 
v Kamenickém Šenově. Nebe bylo bez mráčku a čedičové sloupy 
modelovány dopoledním slunkem přímo vybízely ke grafi ckému 
pojetí první zastávky. Turistický průvodce dále upozorňuje na 
velice romantické pasáže Saského Švýcarska. Právě tuto oblast 
již zkoumá náš předvoj v podobě nejmladších členů fotoklubu 
Jakuba Mülera a Radka Valtery, kteří s námi kvůli pracovnímu 
vytížení nemohou trávit na plenéru celý týden.
Východiskem a dočasným domovem se nám stala roubenka v obci 
Jetřichovice. Právě zde, na zahradní terase, nás hned po ubytování 
přijeli navštívit oba zmiňovaní kolegové, aby nám poreferovali 
o kouzelných zážitcích ze svítání na Saském Schrammsteinu. Hlad 
po vlastní tvorbě se ještě prohloubil. Ukojili jsme tedy alespoň ten 
po jídle a natěšeni vyrazili na Pastevní vrch nad obcí Růžová.
Na vrcholu na nás čeká posed a téměř kruhový výhled. Paráda. 
Pouze opar po teplém dni nám brání propuknout v euforii. Roz-
běhli jsme se každý po svém. I vyznavači polních linek a stromů 
samotářů měli kam obracet svá teleskla. Náš první den pomalu 
vyhasl. Opar zmohutněl a na cestu do roubenky nám zamávaly 
koruny stromů u zpustlého kostelíka. Romantika skončila vstupem 
do roubenky. Jiří šel zkontrolovat, zda někdo nezapomněl zavřít 
lednici. Naneštěstí tomu tak nebylo. To víte, delší dobu neobydlená 
roubenka na severní stráni. Ještě štěstí, že se krb nenechal příliš 
dlouho přemlouvat.
Když jsme ráno ulámali pomyslné rampouchy od nosů a zahřáli 
se čajem, spěcháme (rovněž pro zahřátí) do sedla pod Čedičový 
vrch. Jsme však příliš nízko a mlha postrádá kompaktnost. Jsou 
tu pouhé cáry. Ani východ slunka do neporušeného blankytu není 
zrovna ohromující. Zajímavější a lákavější lokalitou zdá se být údolí 
Suché Kamenice s vývěrem železitého pramenu. Tento průzkum 
podnikáme již opět v plném počtu. Suchá Kamenice dostála svému 
názvu. Výhoda je, že můžeme kdykoli vstupovat do balvanitého 
koryta a hledat tu zajímavá zákoutí. A ten vývěr železitého, 
a tudíž rzivého pramenu? Ten nás pěkně převezl. Vyvěrá totiž 

úctyhodnou silou dole při silnici 
u mostu, hned vedle parkoviště. 
Ač neznačeno, rozhodně stojí 
za návštěvu. Jakub s Radkem 
ještě zavzpomínali na dnešní 
výstup ve světelných kuželech 
čelovek na Saský Winterberg za 
východem slunce a již je pra-
covní povinnosti vanou zpět 
k domovině. Říkáme si svorně, „škoda přeškoda, bylo to s nimi 
bezva“. Naším dalším lákadlem je Zlatý vrch. Slunko nasvěcovalo 
čedičové sloupy o výšce ca 30 m už jen na jednom, naštěstí však 
nejatraktivnějším místě. Bylo však možné zadovádět si i v suché 
trávě s kamennými mužíky. Této činnosti podvečerní vzdušný opar 
nikterak nevadil.
„Budíček“! Hodiny ukazují 3:45. „To je teda dovolená,“ brbláme 
naoko, ale už se těšíme na výstup za prvními slunečními paprsky 
na Saskou stolovou horu. Trochu nás cestou zneklidňuje, že je 
doposud zcela jasná obloha a po avizované mlze ani památky. 
„Počkejte u Labe, to bude mlíko!“ optimisticky působím na kolegy 
a rozkládám mapu okolí Bad Schandau, kde je první most přes 
řeku. V Hřensku, nejnižším místě Čech, je to stejné. Na druhou 
stranu, myslím si, se aspoň mi bude snáz navigovat. Schmilka, 
Bad Schandau, Krippen, Schröna. Stoupáme k parkovišti. Mám ten 
pocit, že tu trochu mlhy je, spíš si ji přeji. První pohled do údolí 
Labe mi dal za pravdu. „Je tam, koukněte, jako peřina!“ Házíme 
na záda výzbroj a plni elánu a optimismu míříme tam, kde jsme 
jen letmo zahlédli skalní suk Zirkelsteinu. Stoupáme lesíkem, po 
kovových schodištích, svítá, fouká a je nádherně. Kolem se valí 
moře mlhy a my si připadáme jak na ostrově. Vybíráme stano-
viště, motivy a závěrky začínají zvučet. Byl to nádherný východ 
slunce a vlastně celé dopoledne. Odpoledne míříme na Křížový 
vrch. Další srdeční záležitost. Ty výhledy! Dokonce se na západě 

„Náš cestovatelský seriál se po delší odmlce vrací do českých luhů a hájů skýtajících řadu úžasných krajinných oblastí. Jednou z těch, 
které svou krásou a oblíbeností mezi turisty daleko přesahují hranice (pravda zrovna ta německá se dá považovat přímo za její součást), 
je i Českosaské Švýcarsko. Jak mnoho jeho dramatická krajina znamená pro dychtivé oči fotografů, se dočtete v následující reportáži 
z putování novopackého fotoklubu. Mimochodem – ty nejhezčí scenérie běžným turistům unikají, ale díky fotografům vstávajícím třeba ve 
tři ráno a všude možně běhajícím s čelovkami si je mohou alespoň prohlédnout na papíře... Po takovém výletu fotografů do Českosaského 
Švýcarska je i po přísném výběru „nej“ snímků potřeba papíru celkem dost.“ D. P.

Na Pastevnim vrchuNa Pastevnim vrchu



13

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ 
se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3 - 4 fotografi emi posí-
lejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.

Pětičlenná redakční rada vybere nejzajímavější ze zasla-
ných příspěvků, které následně otiskne. Autoři publikova-

ných článků budou odměněni cenou od časopisu 
lidé&HORY

www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

počaly tvořit nesmělé mráčky. Na vrcholu zarůstá drobný lom 
habřinou. Podvečerní červánky zbarvily kmeny na rudo. Takhle 
nějak si představuji vstup do pekla.
Výhledy z Křížového vrchu jsou natolik excelentní, že zde příštího 
dne očekáváme východ slunce. Máme tu však konkurenci. Bodrého 
Moraváka od Brna s jeho paní. Naštěstí jsou to kolegové přátelští 
a nečastují nás nadávkami za krádeže záběrů. Na dopoledne jsme 
si vyhlédli (pro zpestření) poněkud odlišnější fotolokalitu. Údolí 
Jetřichovického potoka, v němž se vlní nádherné řasy a vodní 
rostliny v několika odstínech zelení. Pouze zástupy seniorek si mezi 
sebou šeptají, co že to tu asi je tak zajímavého, když ti chlapi, a to 
už by měli mít rozum, lezou po břehu div ne po kolenou, různě se 
krkolomně naklání nad proudem a strkají do potoka ty směšné 
trojnožky. Raději jsme nikomu nic nevysvětlovali. Potok se násled-
ně vlévá do řeky Kamenice blízko krásně klenutého kamenného 
mostu. To už jsme na dosah cíle. Legendami opředeného, fi lmaři 
„obtočeného“ Dolského mlýna. Povodně i zde vykonaly své, ale 
přesto je tu co fotit. A těch turistů! A turistek! Odpoledne jsme 
zasvětili cestám průzkumným. Víte například, jak vypadá větrný 
mlýn upravený na dům či chatu? Ne? Zajeďte si do Janova, tam 
jeden mají. A zajímavý výhled do Labského kaňonu zas můžete 
spatřit z Belvederu. Ve vybarveném podzimu s mlžnou duchnou 
nad řekou to musí být nádhera.
A je tady! Kdo? No přece dlouho avizovaná studená fronta. Nízké 
mraky nás doprovázejí na cestě přes Děčín až do skalního města 
Tiské stěny. Změna počasí, změna terénu. Pro někoho se stal 
tento výlet značně plodným, někdo se spíš jen prošel. Odpoledne 
opět změna. Že lze na plenéru putovat i odděleně, toť jasná věc. 
Beru proto výbavu a stoupám na skalní vyhlídku Mariina skála. 
Slunko je stále ještě vysoko, pokračuji proto na další skalní lavici 
Vilemíninu vyhlídku. Zde už má rozbaleno místní znalec s pohled-
nou asistentkou své fotonádobíčko. Fronta vyčistila obzory - jsou 
jak břitva. A ty červánky! Byla to nádhera. Kolegové si to ale též 
užili. Na pláních u Vysoké Lípy jsou pastviny s ohradami pro koně 
i ovce, značně zvlněný terén, občas solitérní strom, ale hlavně další 
fotograf s modelkou v hodně odvážném spodním prádle. Kolegům 
se to moc líbilo. Někteří z toho byli doslova nadšeni.
Večer se mi podařilo zviklat Honzu s Jirkou a již se mnou za šera 
šplhají uvítat nový den opět na Mariinu skálu. Stálo to za to! 
V Jetřichovickém údolí se jako bílá chobotnice rozlévá paní mlha. 
Pobyt se nám krátí. Vyjíždíme proto na poslední objevitelskou 
výpravu, na jejímž konci je jedno hezké sedýlko s kaštanem, břízou, 
loukami a cestami pod Větrným vrchem. Na západě nad Růžovskou 
horou se rozplývají oblačné šmouhy jak od impresionisty, barví 
se do růžova a tvoří tak až neskutečné pozadí kulise stolových 
hor. Ze tří stran se ozývají jeleni, na loukách se zvolna pasou 
stáda srn a laní a před námi se v dáli tyčí hlavní hraniční hřeben 
Labských pískovců. Nádhera!
Na úplný konec dne jsme se ještě pokochali pohledem na statné-
ho jelena, klidně se pasoucího 20 m od silnice. Pouze nevzrušeně 
zvedl hlavu, přejel nás pohledem a pak majestátně s nonšalancí 
odkráčel za lepším lupením.
Poslední den před námi leží Pavlino údolí se zbytky ranních mlh. 
Loňské povodně ho též řádně propláchly. Občas mineme zbytky 
strženého můstku, kusy ohrad lesní školky a je nutno obejít no-
vou část koryta tam, kde vedla původně cesta. Nebe je opět bez 
mraků, je čas balit a připravit se na večerní loučení s krajinou. 
Znovu tedy brouzdáme loukami a kocháme se výhledy pod Větr-
ným vrchem. Myslivci spěchají na posedy, začalo se šeřit. Svíčky 
v dvojstupu planou podél cesty k sopečnému kuželu dominantní 
Růžovské hory, za nímž počíná růžově hořet obloha. Usedám 
do středu světýlek a za nás za všechny děkuji zdejšímu kraji 
za pohostinnost, za počasí a za vše, co nám nabídl ke spatření. 
Tóny tibetské mísy se ve vlnách šíří údolím. I jeleni umlkli. Hudba 
prostupuje námi i krajem, vše se vzájemně prolíná a obohacuje. 
Děkujeme za ten krásný týden! A že se těšíme na příští rok? Teď 
ještě ne, až zítra.

Vláďa Herbrych



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

14

PŘEDSTAVUJEME VÁM...

Městečko Lázně Bělohrad leží 
v krásném kraji pod Zvičinou. 
Příroda zde lečí nejen tělo, 
ale i duši. Je to kraj, kde žili 
významní spisovatelé, malíři, 
sochaři i hudební skladatelé. 
Všichni svým dílem obohatili 
kulturní život tohoto malebné-
ho koutku naší země.
Když procházíme Husovou ulicí, 
najdeme na domě č. 251 pamět-
ní desku, na níž čteme: „V tomto 
domě žila a pracovala v letech 
1925 – 1975 Dr. Leontina Maší-
nová, česká spisovatelka.“

Tato obdivuhodná žena se narodila 16. 3. 1882 v Plzni. Ztráta otce 
a bratra ji hluboce poznamenala. Její matka, která jí pomáhala 
překonávat těžkosti, jímž musela již od mládí čelit, se jí stala 
velkou oporou. 
Dobrá výchova a výborní učitelé ji dovedli až do role učitelky. 
Charakterním vystupováním a spravedlností byla dětem i dospě-
lým vzorem. Prošla mnohými školami v Čechách i na Slovensku. 
Všude zanechala stopy učitelky nadšené pro své povolání. Lázně 
Bělohrad a lesopark Bažantnice ji natolik okouzlily, že se rozhodla 
zde zůstat natrvalo. Krátce působila jako učitelka, později se 
začala věnovat literární profesi.
K tomu, aby mohla splnit všechny povinnosti spojené s činorodou 
prací spisovatelky, měla dobrou a spolehlivou pomocnici - Františ-
ku Pilařovou. Tato žena se starala nejen o domácnost, ale také 
o zahrádku před domem. Od jara do pozdního podzimu poutala 
zájem návštěvníků. Sněhobílé sněženky, bledule, vonné fi aly 
a růže patřily neodmyslitelně k tomuto místu, kde spisovatelka 
trávila chvíle odpočinku. Pak ale rychle zašla do své pracovny, 

Dr. Leontina Mašínová  (16. 3. 1882 – 10. 2. 1975)

aby pokračovala ve studiu 
historických pramenů. 
Bohatá knihovna svědčila 
o kladném vztahu majitel-
ky ke knihám, k dějinám. 
Každá věc v této pracovně 
měla své stálé místo. Ani 
černý klavír nezahálel. Doprovázel prosté verše, které se později 
objevovaly v útlé knížce pro nejmenší čtenáře. Osobnost Leontiny 
Mašínové se promítala v tvorbě pro děti. Napsala pro ně řadu 
pohádek, veršovaných knížek a leporel. Také loutkové hry, povídky 
a drobná próza obohatila knihovničky čtenářům. Mládeži věnovala 
regionální pověsti. Jmenujme alespoň některé tituly: Sluníčkem 
a bouří, Uletělo jaro, Od svítání do šera, Malá máma, Hýta a Batul 
na pouti, Skřítek Hrášek, Věneček povídek, Ze starých pověstí 
a legend, Z dávných dob a jiné. 
Čtivý text doprovázely ilustrace našich předních umělců – byli mezi 
nimi C. Bouda, J. Wenig, M. Fischerová – Kvěchová, V. Komárek, 
A. Novotná, K. Svolinský a řada dalších.
Právě v Lázních Bělohrad začala tvořit nejvýznamnější knihy, které 
věnovala předním osobnostem českých dějin. Milíči z Kroměříže, Vác-
lavu Budovci z Budova a J. Á. Komenskému. Trilogie o Komenském 
(Mladá léta Jana Ámose, Do labyrintu světa, Planoucí Pochodeň) 
patří k vrcholům její spisovatelské dráhy. V roce 1957 navštívila NDR, 
v roce 1963 putovala po stopách Komenského v Polsku. Vyjádřila 
tím svou úctu a lásku k tomuto velikánu našich dějin.
Leontina Mašínová byla věřící. Jednotě bratrské věnovala knihu 
Moravané. Krásnými ilustracemi ji doprovodil J. Švengsbír. Také 
bratrský zpěvník nese stopy její pilné práce. Leotina Mašínová ráda 
cestovala. Dokázala překonávat všecky potíže spojené s věkem. 
V roce 1967 odletěla do USA. Univerzita v Bethlehemu jí udělila 
čestný doktorát v oblasti literatury. Ocenila její komeniologické 
dílo. Vztah ke Komenskému je úzce spjat se vztahem ke školám, 

učitelům a studentům.
Měla ráda tyto návštěvy. Čas-
to lidé vídali, jak tato skromná 
a pracovitá žena stojí před do-
mem a vítá studenty Pedago-
gické fakulty v Hradci Králové. 
Spolu se svými učiteli nacházeli 
v její pracovně odpovědi na 
nejčetnější problémy výchovy 
a vzdělání. Pozorněji naslou-
chali, protože byla výbornou 
vypravěčkou. Domů si odváželi 
cenné rady a poznatky.
Leontina Mašínová byla od 
roku 1946 čestnou občankou 
Lázní Bělohradu. Prožila zde 
plodná léta naplněná prací 
spisovatelky, která se zapsala 
do srdcí svých čtenářů. Místo 
posledního odpočinku je na 
Byšičkách. Zde odpočívá spolu 
se svou maminkou.
Letos si připomínáme 130. vý-
ročí jejího narození. Zamysleme 
se nad jejím životem a dílem. 
Tato moudrá žena si náš obdiv 
a úctu zaslouží i dnes.

Mgr. Dana Kalfusová



15

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

JARNÍ PRÁZDNINY VE STONOŽCE
Pondělí 5. 3.: Výtvarná dílnička v ateliéru a hry v DDM 50,- Kč
8.00 – 13.00 hod., s sebou: jídlo a pití na celý den

Úterý 6. 3.: Výlet vlakem do Babylonu Liberec 300,- Kč
návštěva IQ parku + Lunaparku
- sraz v 8.00 hod v DDM Stonožka
- příjezd v 18.36 hod na zastávku Nová Paka

S sebou: jídlo a pití na celý den (obojí možno zakoupit přímo v Babylonu)

Středa 7. 3.: Výprava do přírody  50,- Kč
střílení a hry v přírodě, opékání buřtů. S sebou: jídlo a pití na celý 
den, vhodné oblečení a obuv (podle počasí). 8.00 – 13.00 hod.

Čtvrtek 8. 3.: Plavání v AQUA Jičín 170,- Kč
8.00 – 15.00 hod., s sebou: plavky, ručník, jídlo a pití na celý den

Pátek 9. 3.: Středověké pečení (od zrníčka k chlebíčku) 50,- Kč
8.00 – 13.00 hod., s sebou: jídlo a pití na celý den

Na veškeré aktivity je NUTNÉ předem se přihlásit v DDM, 
nebo na tel. 493 721 184, 739 452 739 nebo 739 452 738
do čtvrtka 1. 3. 2012 !!!
Při přihlášení na celý týden celková cena 570,- Kč. pro členy DDM 550,- Kč.

Další akce:

14. 3.: Výtvarná dílna FUSING (spékání skla) 150,- Kč
17.00 - 19.00 hod., v atelieru DDM. Výroba přívěsku a náušnic. 
Veškerý materiál v ceně dílny. Závazné přihlášky s platbou !!! do 
9. 3. 2012 přímo v DDM.

6. 3. a 20. 3.: Keramika pro příchozí 19.00 - 22.00 hod. 250,- Kč

23. a 24. 3.: Jarní trhy v DDM
Tradičně se na vás těšíme se spoustou krásných věcí a voňavého, 
dobrého jídla! Pátek: 8.00 – 13.00, 15.00 – 18.00
 Sobota: 9.00 – 12.00
Máte-li i vy zájem prodávat u nás svoje vlastní výtvory, přihlaste se 
telefonicky (739 452 739) nebo nejlépe přímo v DDM u S. Volšičkové, 
nejpozději do 10. 3.

KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN 2012

Datum Název akce Místo, čas Pořadatel
3. SO Taneční večer pod varnou (rezervo-

vat stůl je možné na tel.: 493 727 031)
Kabaret Kejbar

19 hod, Pivovar

19 hod, Novop. sklepy

Pivovar

Novop. sklepy
4. NE Vernisáž výstavy fotografi í Z. Čejky 

„Co odnes čas“ (výstava do 24. 3.)
16 hod, malý sál MKS MKS 

5. PO Výtvarná dílnička v ateliéru a hry 
DDM (Na veškeré prázdninové aktivity 
je nutné se předem přihlásit do 1. 3. 
na tel.: 493 721 184, 739 452 738)

8 - 13 hod, DDM DDM 

6. ÚT Výlet vlakem do Babylonu Liberec 
Keramika pro příchozí

8 - 18,30 hod
19 - 22 hod, DDM

DDM
DDM 

7. ST Hrátky s pamětí
Výprava do přírody

15 - 16 hod, Knihovna
8 - 13 hod

Knihovna
DDM 

8. ČT Plavání v AQUA Jičín 8 - 15 hod DDM 
9. PÁ Koncert skupiny Traband

Středověké pečení 
20 hod, Novop. sklepy 
8 - 13 hod, DDM 

Novop. sklepy
DDM

11. NE Křemílek a Vochomůrka (Divadlo 
Anfas Praha) 

15 hod, velký sál MKS MKS 

14. ST Výtvarná dílna FUSING (spékání skla)
Lakomec (SD Kandrdas)

17 - 19 hod, DDM
19 hod, velký sál MKS

DDM
MKS

15. ČT Hodinka s Leontinou Mašínovou 
(vypráví J. Mečířová) 
Koncert hostů – I. Dohnalová, 
J. Hrušková

18 hod, Knihovna

17,30 ZUŠ 

Knihovna

ZUŠ 

16. PÁ Přípravný kurz SOŠPg
Vernisáž výstavy II. bienále Biblio-
fi lie a grafi ky a PVH (epigrafi ka) 

Gymnázium
16 hod, Suchardův dům

Gymnázium
Městské muzeum

17. SO Expediční kamera (fi lmový festival 
outdoorových fi lmů)

15 hod, kino MKS

20. ÚT Krajské kolo soutěže MŠMT 
– dechy, žestě 
Keramika pro příchozí 

ZUŠ Jičín

19 - 22 hod, DDM

ZUŠ

DDM 
21. ST Hrátky s pamětí

Krajské kolo soutěže MŠMT 
– dechy, dřeva
Jarní houslový koncert 

15 - 16 hod, Knihovna
ZUŠ Jičín

18 hod, aula Gymnázia

Knihovna
ZUŠ

MKS
22. ČT Přípravný kurz do primy

Krajské kolo soutěže MŠMT – bicí
Koncert žáků
Velká zebra aneb jak že se to 
jmenujete? (divadlo Palace Theatre)

Gymnázium
ZUŠ Police n. Metují
17,30 hod sál ZUŠ
19,30 hod velký sál MKS

Gymnázium
ZUŠ
ZUŠ
MKS 

23. PÁ Jarní trhy v DDM 8 - 13, 15 - 18 hod, DDM DDM
24. SO Jarní trhy v DDM 9 - 12 hod, DDM DDM
25. NE Odpoledne s dechovkou (hraje Alfa) 15 hod, malý sál MKS MKS
28. ST Krajské kolo soutěže MŠMT 

– sólový a komorní zpěv
ZUŠ Nová Paka ZUŠ 

30. PÁ Noc s Andersenem
Krajské kolo soutěže MŠMT 
– taneční přehlídka

18 - 9 hod, Knihovna
ZUŠ Hronov

Knihovna
ZUŠ

31. SO Čaroděj Habakuk a princezna 
Zlatovláska (LS Rolnička NP)
Kurz pletení košů a košíků (31.3.-1.4.)

15 a 16,15 hod, malý sál MKS

Učebna MKS

MKS

MKS

Hezký březen všem přejí zaměstnanci IC. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Hodinka s Leontinou Mašínovou
Ve čtvrtek 15. 3. 2012 v 18:00 hodin. Vypráví Jitka Mečířová.

Vynášení smrti ze vsi aneb Morano dej nám jaro...
Pondělí 2. 4. 2012 v 16.00 hodin u Městské knihovny.
Smrt vynesem, nové léto přinesem – vynášení smrti ze vsi, setkání 
se symbolikou zimy a jara.
Průvod od knihovny pro malé i velké. Morana bude možná 
upálena a možná vhozena do vody...
Řehtadla, klapadla a zvonečky s sebou, abychom mohli zahnat zimu!!!

BŘEZEN – měsíc elektronické čtečky
Elektronika nás provází na každém kroku, to je známá věc. V poslední 
době se prosazuje i ve zdánlivě tradiční oblasti – četbě knih. Přístroje 
nazývané elektronické čtečky se neustále zdokonalují a v současnos-
ti nabízejí příjemnou četbu a jednoduché ovládání. Jsou to speciální 
přenosná zařízení, jejichž zatím černobílá dotyková obrazovka věrně 
napodobuje papír. Na rozdíl od mobilů nebo LCD obrazovek počítačů 

není displej čtečky podsvícen, proto čtení není pro oči tolik unavující.
Další výhoda čtečky – máte rozečteno více knih najednou? Pak 
je čtečka tím pravým řešením. Přístroj je velmi lehký a tenký 
a můžete mít s sebou neustále spoustu knih. Navíc při čtení 
nejste připojeni ke zdroji elektrického proudu.
Díky fi nanční podpoře kulturního výboru mohla Městská knihovna 
v Nové Pace pořídit čtečku Amazon Kindle 3. Od 1. března 2012 si 
můžete vyzkoušet práci s ní v knihovně. Prezenčně si ji můžete vy-
půjčit v oddělení pro dospělé. Přijďte si vyzkoušet tuto novinku.

Stanislava Benešová, Městská knihovna



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

16

MUZEUM A KLENOTNICE
II. bienále bibliofi lie a grafi ky
Letošní sezónu zahajujeme v pátek 16. března, kdy bude v 16 hodin v Suchardově domě otevřena 
výstava II. bienále bibliofi lie a grafi ky, pořádaná ve spolupráci s Novopackou sekcí Spolku českých 
bibliofi lů. Výstava potrvá do 15. dubna 2012.

Pomocné vědy historické nejenom ze sbírek muzea, tentokrát epigrafi ka 
V tzv. malém výstavním sále bude současně veřejnosti zpřístupněna (do 17. 6.) výstava PVH nejenom 
ze sbírek muzea, tentokrát epigrafi ka, na které budou prezentovány první výsledky probíhajícího 
soupisu epigrafi ckých památek (do roku 1850) na území bývalého soudního okresu Nová Paka.

Robert R. Novotný
Březnová výročí
V neděli 18. března by se dožil 80 let novopacký malíř, grafi k a kulturní pracovník Jaroslav Erban. 

Vystudoval tehdejší Uměleckoprůmyslovou školu v Jablonci nad Nisou (1947 – 1950) v oboru fi gu-
rální kresby a užité grafi ky. V našem městě působil ve funkci ředitele bývalého Jednotného klubu 
pracujících a poté řídil Okresní osvětový dům v Jičíně. Ke konci života pracoval v Kulturním domě 
Žďárských strojíren ve Žďáru nad Sázavou. Jeto tvorbu alespoň částečně přibližují fotografi e jeho 
obrazů s námětem z Nové Paky. Zemřel před 25 lety, 20. března 1987.

Prosba čtenářům
Letos si připomínáme 140. výročí založení Akciového pivovaru v Nové Pace. Naše muzeum připravuje 
ve spolupráci s Pivovarem Nová Paka, a. s. k tomuto výročí výstavu (od 22. června do 16. září 2012). 
Přestože se nám podařilo shromáždit poměrně slušné množství pro výstavu použitelných materiálů, 
dovolujeme si obrátit se na veřejnost s prosbou o spolupráci. Máte-li doma nějaké předměty nebo 
fotografi e vztahující se k pivu, pivovaru nebo hospodám v Nové Pace a okolí, prosíme Vás o jejich 
laskavé zapůjčení, ať již k ofotografování nebo přímo k vystavení. V případě zájmu kontaktujte, 
prosím, muzeum na telefonních číslech 493 723 542 nebo 737 289 730 (R. R. Novotný, J. Čejka).

Jiří Čejka

Nové

přírůstky

fotografi í
První dva snímky zachycují 
havárii automobilu značky 
Tatra na křižovatce u dří-
vějšího hotelu „U Kocourků“ 
od neznámého autora ze tři-
cátých let 20. století. Na dal-
ším snímku ze stejné doby 
je automobil Praga na silnici 
z Nové Paky do Štikova (nad 
bývalou „traktorkou“) a poří-
dil jej majitel packé tiskárny 
Jaroslav Riedl.

Kresba Antonína Königa pro časopis Světozor ze 4. srpna 1871 podle fotografi e neznámého autora



17

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

· Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz ·

BŘEZEN 2012

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES 
V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732 a na info@kultura-novapaka.cz. ZAMLUVENÉ 
VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před 
představením.) Změny v programu vyhrazeny.

Připravujeme:Připravujeme:

DIVADLENÍ FESTIVAL „S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“:
CHARLEYOVA TETA - DS Chlumec n. C.  1. 4. 2012
NÁŠ ŽIVOT S MUZIKÁLEM  12. 4. 2012
PENZION U ROTE LAMPA – LS Rolnička 14. 4. 2012
NOC NA KARLŠTEJNĚ – Divadelní klub Vrchlabí 18. 4. 2012
TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH
– Divadlo Tramtárie Olomouc 20. 4. 2012
OSM ŽEN – Náchodská divadelní scéna

CO ODNES ČAS
Výstava fotografi í pana Zdeňka Čejky z pořadů Jednotného 
klubu pracujících – od roku 1974 do roku 1983
4. 3. - 24. 3. 2012, malý sál, vstupné: dobrovolné
Vernisáž v 16 hod., úvodní slovo Romana Martincová, ředitelka 
MKS, vystoupí Evergreen Dixieland Band. Otevřeno: denně mimo 
pondělí 9 – 12 a 13.30 – 16 hod.; so – ne 13.30 – 16 hod.

KŘEMÍLEK A VOCHOMŮRKA
Divadlo Anfas Praha
neděle 11. 3. 2012 v 15 hod., velký sál, vstupné: 50 Kč
Čtyři hrané pohádky z mechu a kapradí od známého spisovatele 
Václava Čtvrtka. Vhodné pro děti od 3 let.

LAKOMEC
Studentské divadlo KANDRDAS
středa 14. 3. 2012 v 19 hod., velký sál, vstupné: 40 Kč (stu-
denti, senioři)/50 Kč (dospělí)
Studentské divadlo KANDRDAS je soubor čtrnácti hořických středoško-
láků, kteří si chtějí dokázat, že kvalitní divadlo nemusí tvořit pouze 
profesionální scény. Ansámbl, který by chtěl dokázat i vám, že při 
zachování tradiční interpretace přes tři sta let starého díla francouz-
ského dramatika Moliera, může být divadlo docela dobrá zábava.

EXPEDIČNÍ KAMERA
fi lmový festival outdoorových fi lmů
sobota 17. 3. 2012 od 15 hod., v kině, vstupné: 60 Kč
Sedmihodinové promítání fi lmů o dobrodružství, divoké přírodě, 
extrémních zážitcích i sportech.
Odkud není návratu: Špičkoví horolezci se vydávají na neslezený 
vrchol v Tibetu.
Mazungu: První sólo-sjezd řeky Kongo od pramene k moři 
na kanoi.
Co se stalo na ostrově Pam: Vylezte s polskou dvojicí na nejvyšší 
pobřežní útes na světě. 1500m vysoká kolmá stěna v Grónsku!
Life Cycles: Ohromující fi lm o horských kolech, jaký si ani ne-
dovedete představit!
Součástí festivalu bude také přednáška novopackého 
sportovce Dana Polmana. Podrobný program najdete na 
www.kultura-novapaka.cz. Občerstvení zajištěno, tombola 
před závěrečným blokem filmů.

JARNÍ HOUSLOVÝ KONCERT
středa 21. 3. 2012 v 18 hod., v aule Gymnázia a SOŠPg,
vstupné: 40 Kč (studenti)/ 80 Kč (senioři)/100 Kč (dospělí)
Jarní dávka hudební energie sestavená ze světově oblíbených 
houslových koncertů. Zazní části z koncertů W. A. Mozarta, F. 
Mendelssohna-Bartholdyho, L. van Beethovena, P. I. Čajkovského, 
A. Vivaldiho, J. S. Bacha. Vystoupí houslisté Jitka a Ondřej Koláč-
ných a mimořádná klavíristka Monika Chmelařová.

VELKÁ ZEBRA ANEB JAK ŽE SE TO JMENUJETE?
Divadlo Palace Theatre
čtvrtek 22. 3. 2012 v 19.30 hod., velký sál, vstupné: 280/260 Kč
V hlavní roli Ondřej Vetchý, Kateřina Hrachovcová – Herčíková, 
Jaromír Dulava a další.
Christian má „nemoc“. S každou ženou vydrží jen chvíli. Pro útěk 
z manželství používá trik, že se utopil na rybách. Když chce tento 
svůj pokus zrealizovat potřetí, osud mu postaví do cesty problém 
v podobě přítele z dětství. Christian, který měl vždy vše dopo-
drobna naplánováno, musí najednou improvizovat a ke své hrůze 
se ocitá tváří v tvář svým „vdovám“ i nové snoubence. Podaří se 
mu tuto nezáviděníhodnou situaci zvládnout i potřetí?

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje Alfa
neděle 25. 3. 2012 v 15.00 hod., malý sál, vstupné: 50 Kč

ČARODĚJ HABAKUK A PRINCEZNA ZLATOVLÁSKA
LS Rolnička Nová Paka
sobota 31. 3. 2012 v 15 a 16.15 hod., malý sál, vstupné: 20 Kč
Repríza pohádky, jak Honza s Kašpárkem vysvobodili princeznu 
Zlatovlásku ze zakletí čaroděje Habakuka.

KURZ PLETENÍ KOŠŮ A KOŠÍKŮ
sobota - neděle 31. 3. - 1. 4. 2012,
učebna MKS, cena kurzu: 1500 Kč
Dvoudenní kurz pana Filipa, materiál v ceně kurzu. Bližší informace 
p. Filip tel.: 733 170 390



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

18

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografi ckého díla se vstupným zaplatí v ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu kina (půl hod. 
před začátky představení) na tel. Kina: 493 722 892; 8 – 15.30 na tel. MKS: 493 721 928; 737 289 732 nebo na www.kultura-novapaka.cz; info@kultura-novapaka.cz; kino@kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek: pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení. Změna programu vyhrazena.
Upozornění: od listopadu přes zimní období se mění časy začátků představení!

BŘEZEN 2012
1. čtvrtek v 19.00 hodin
Lollipop Monster Filmový klub
Drsné lolitky v městské džungli. Atraktivní, formálně svěží debut 
německé režisérky Tisky Riemann.
Německé fi lmové drama – nepřístupný do 12 let – vstupné pro členy 
FK 70 Kč, pro ostatní s příplatkem – 96 min.

2. pátek v 18.30 hodin
Školní výlet
Parta spolužáků je pozvána do lázní. Přitom však zažívá mnoho 
peripetií, vtipných situací, ale i osobních dramat. Film je herec-
kým koncertem hvězd českého fi lmu a pohodovou podívanou 
zvláště v dnešní uspěchané době. Hrají: Libuše Švormová, San-
dra Nováková, Jan Bendig, Stanislav Zindulka, Jana Švandová, 
Tomáš Magnusek, Ladislav Trojan, Miriam Kantorková, Bořivoj 
Navrátil, Petr Kostka, Kamila Moučková, Jiřina Jirásková a celá 
řada dalších.
Česká komedie – přístupný – vstupné 70 Kč – 90 min.
Před promítáním fi lmu proběhne beseda s producentem a režisérem 
Tomášem Magnuskem a některými herci.

3. sobota v 17.30 hodin
Piráti z Karibiku: Na vlnách podivna
Film divákům znovu představuje zábavu, dobrodružství a humor, 
které byly hlavním důvodem úspěchu celé série. Hrají: Johnny 
Depp a Penelope Cruz.
Dobrodružný fi lm USA – přístupný – vstupné 70 Kč - 137 min.

7. středa v 19.30 hodin
Alois Nebel
Adaptace kultovního komiksu Jaroslava Rudiše a Jaromíra 99 
přináší temný příběh, k jehož realizaci použil režisér Tomáš Luňák 
poprvé v české kinematografi i rotoscoping, unikátní technologii 
kombinující kreslený a hraný fi lm.
České drama – přístupný – vstupné 70 Kč – 87 min.

10. sobota v 19.30 hodin
Drive
Říkají mu Řidič. Přes den je fi lmovým kaskadérem, po nocích si 
přivydělává jako nájemný řidič zločineckých gangů. Nezajímá ho, 
o jakou práci ten večer zrovna jde, řítí se nocí s policejními vozy 
v zádech.
Akční fi lm USA – nepřístupný do 15 let – vstupné 70 Kč - 101 min.

16. pátek v 17.00 hodin
Hrdinové z Daranu
Strhující dobrodružný příběh pro děti i dospělé o přátelství, víře 
v sebe sama, o snaze něco dokázat a někomu pomoci.
Holandský rodinný fi lm v českém znění – přístupný – vstupné 65 Kč – 86 min.

17. sobota od 15.00 hodin
Expediční kamera: Filmový festival outdoorových fi lmů
Sedmihodinové promítání fi lmů o dobrodružství, divoké přírodě, 
extrémních zážitcích i sportech.

Odkud není návratu: Špičkoví horolezci se vydávají na neslezený 
vrchol v Tibetu.
Mazungu: První sólo-sjezd řeky Kongo od pramene k moři na kanoi.
Co se stalo na ostrově Pam: Vylezte s polskou dvojicí na nejvyšší 
pobřežní útes na světě. 1500m vysoká kolmá stěna v Grónsku!
Life Cycles: Ohromující fi lm o horských kolech, jaký si ani nedo-
vedete představit!
Součástí festivalu bude také přednáška novopackého 
sportovce Dana Polmana, podrobný program najdete na 
www.kultura-novapaka.cz
Občerstvení zajištěno, tombola před závěrečným blokem fi lmů.
Vstupné: 60 Kč na celý festival

21. středa v 19.30 hodin
Kontraband
Nikdo neriskuje tolik jako chlap, co může všechno ztratit.
Hrají: Mark Wahlbrrg, Kate Beckinsale.
Krimi-thriller USA nepřístupný do 15 let – vstupné 70 Kč – 110 min.

24. sobota v 17.30 hodin
Harry Potter a relikvie smrti - část 2.
Opakování závěrečného dílu fi lmu o kouzelnickém učni Harry 
Pottrovi.
Film USA v českém znění – doporučená přístupnost od 12 let – vstupné 
70 Kč – 134 min.

29. čtvrtek v 19.00 hodin
Vše pro dobro světa a Nošovic Filmový klub
Dokumentární groteska provokativního režiséra Víta Klusáka 
o poli, na němž rostou auta, a továrně, která v Nošovicích při-
stála jako UFO.
Český dokument. fi lm – vstupné pro členy FK 60 Kč, pro ostatní s pří-
platkem – 82 min.

31. sobota v 19.30 hodin
Dům
Intimní drama otce a dcery. Hrají: Miroslav Krobot, Judit Bárdos, 
Taťjána Medvedcká, Marian Mitaš, Ester Gaislerová.
Česko-slovenské fi lmové drama – nepřístupný do 15 let - vstupné 70 Kč 
– 100 min.

Kino hraje dětem :
10. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Požár v Kocourkově
Vstupné 20 Kč.

Připravujeme:
Labyrint – West Side Story – Příliš mladá noc – Rodina je základ 
státu – Tohle je válka



19

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ŠKOLY
OSOBNOSTI GYMNÁZIA (Gymnázium a SOŠPg)
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje přes 
sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo život našeho 
města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás seznámíme s archi-
tektem a tvůrcem výstavních expozic Josefem Jiřičným, příště vám představíme pedagoga a odborného publicistu Jaroslava Machytku.

Josef Jiřičný - architekt výst. oddělení fi rmy Baťa, tvůrce výstavních expozic doma i v zahraničí

Ing. architekt Josef Jiřičný se narodil v roce 1910 v rodině no-
vopackého soudního úředníka. Základní školy vychodil ve svém 
rodišti, po skončení pokračoval na novopacké reálce, kde v ročníku 
prof. Eduarda Kučery maturoval v roce 1929. Následující rok se 
dal zapsat na Vysokou školu architektury a pozemního stavitel-
ství v Praze, kterou absolvoval v roce 1935. Po skončení studia 
odešel na dva roky na vojnu, po návratu však nemohl sehnat 
zaměstnání. V té době hledala fi rma Baťa inzerátem architekty 
pro přípravu světové výstavy v New Yorku. Přihlásil se a byl přijat.. 
Firma Baťa vystavovala i za války. Šest let připravoval veletrhy 
v Miláně, Zagrebu, Budapešti, Vídni a Barceloně. Přes zákaz Němců 
se plánovaly i stavby velkých obchodních domů. Roku 1939 se 
ve Zlíně narodila dcera Eva Jiřičná, dnes jedna z nejúspěšnějších 
českých architektů, která uspěla ve světě.
Po skončení války celý svět doháněl ztracené roky, a tak se 
i fi rma Baťa snažila dostat do čela. V roce 1946 připravovala 
výstavy ve Stockholmu, v Holandsku a Budapešti, o rok později 
v Torontu. Výstava v Kanadě měla velký úspěch a plánovala 
se další, ve Zlíně se však rapidně změnila situace. V roce 1948 
začaly tvrdé čistky, naštěstí dostal Jiřičný nabídku přejít do 
Československých textilních závodů a tam opět připravovat vý-
stavy a veletrhy. Začínal výstavou v Praze. V roce 1951 se narodil 
syn Josef, který vede výzkumný ústav v Curychu zabývající se 
léčbou rakoviny. V témže roce byla zrušena propagační oddě-

lení u výsadních společností, 
a tak nastoupil Jiřičný jako 
projektant ve Studijním a ty-
pisačním ústavě. Protože se 
neustále připravovaly výstavy 
po celém světě, připravoval 
spolu s Obchodní komorou 
tři velké výstavy v Číně, a to 
v Pekingu, Šanghaji a Kanto-
nu. Následovala velká výstava 
skla v Moskvě a tři výstavy 
v Africe.
Za svůj život spolupracoval na 
přípravě zhruba 400 výstav 
a expozic a napsal několik 
teoretických prací ze svého oboru. Poslední velkou akcí, které 
se účastnil, byla Světová výstava v japonské Osace. Po návratu 
z Japonska se zhoršil jeho zdravotní stav, srdce nemocné již pět 
let nevydrželo při operaci žlučníku, kterou musel podstoupit. J. 
Jiřičný podlehl nemoci dne 8. dubna 1972.
Zdroje:
http://www.munovapaka.cz; www.mkcr.cz; http://abart-
full.artarchiv.cz; http://zivotopis.osobnosti.cz

V. Svobodová

Dne 25. ledna se v naší škole 
opět konaly výtvarné dílničky 
pro předškoláky. Děti, které se 
na školu teprve připravují, mají 
možnost vyzkoušet si v praxi, 
jaké to je pracovat ve školních 
lavicích a poslouchat paní 
učitelky z opravdové školy. Bu-
doucích školáčků přišlo velké 
množství, a tak se i se svými 
maminkami nejprve vydali na 
prohlídku výrobků, které si 
mohli vytvořit. Poté procházeli 
všemi stanovišti a zůstávaly za 

nimi krásné sovičky, berušky, 
rukavice, keramické destičky 
zdobené ubrouskovou techni-
kou, obálky, lední medvědi. 
Probíhaly i rybářské závody. 
Žasli jsme nad šikovností ně-
kterých předškoláků… V jedné 
třídě vytvářeli z víček od PET 
lahví barevné motýly, květiny, 
veselé postavičky a další krás-
né věci. Vida, k čemu všemu se 
dají využít zdánlivě nepotřebná 
víčka.
Děti pracovaly pod vedením 

paní učitelek, ale velikou opo-
rou byly i maminky a babičky, 
které jim pomáhaly.
Bylo zajímavé pozorovat, jak 
u některých dětí rychle mizí 
ostych a po chvilce se zapojují 
družně do rozhovoru.
Hodina výtvarných dílniček 
uběhla jako voda a my se tě-
šíme, že se s chlapci a dívkami 
budeme setkávat od září ve 
škole. Už jako s opravdovými 
školáky.

Jana Komárková

Dílničky u Komenských (ZŠ Komenského)

Krejčí jsou doslova „vzácné zbo-
ží“, SŠGS Nová Paka je v poslední 
době jedinou školou Královéhra-
deckého kraje, kde se lze tomuto 

umění naučit. Ano, určitě umění, 
neboť uvedený obor si žádá tvůr-
čí cit, kreativitu a spoustu dalších 
věcí, které toto řemeslo právem 
na umění povyšují.
Ve snaze připravit absolventky 
i absolventy (uvedenému obo-
ru se skutečně učí i chlapci) na 
úspěšné uplatnění v životě a 
budoucí samostatnou podnika-
telskou činnost byla do školního 
vzdělávacího programu včleně-

Úspěšný kurz malby na látku (SŠGS) na celá řada inovací. Jednou z 
nich jsou i specializační kurzy 
zaměřené na nejnovější trendy 
v oděvní tvorbě a návrhářství.
Začátkem února absolvovaly 
žákyně 1. a 2. ročníku základní 
kurz malby na látku. Škola pro ně 
připravila kurz se známou textilní 
výtvarnicí paní Kateřinou Horny-
chovou Baliharovou, se kterou 
úspěšně spolupracuje už několik 
let. Děvčata se v kurzu naučila 
základním technikám, ruční malbě 
bez využití šablon, konturování i 

práci s barvou. Je třeba rovněž 
zdůraznit, že v kurzu se pracovalo 
výhradně s profesionálními textilní-
mi barvami na látku, které splňují 
přísné hygienické požadavky.
V rámci kurzu si děvčata vyzkou-
šela řadu technik a jimi si ve fi nále 
upravila donesené látky, trika a ty 
odvážné dokonce i rifl e. Celý pro-
gram účastnice nadchl a již se těší 
na jeho další část. Pro svoji praxi 
pak získaly cenné zkušenosti, kte-
ré určitě využijí v další tvorbě.

Stanislava Štrynclová



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

20

Dne 26. 1. 2012 navštívil In-
tegrovanou střední školu 
v Nové Pace ministr školství 
Josef Dobeš. Jeho cesta sou-
visela mimo jiné s chystanou 
reformou fi nancování českého 
regionálního školství. Ministr se 
seznámil se skladbou studijních 
a učebních oborů ve škole, pro-
hlédl si dílny pro strojírenské 
a elektrotechnické obory a no-
vě zrekonstruovanou hlavní 
učebnu výpočetní techniky.
 Zajímal se o technické vybavení 

školy a práci studentů. Krátce 
pohovořil s jednotlivými učiteli 
odborného výcviku a vyslechl 
si i názor studentů, kteří mu 
podali celkem fundovaný výklad 
o oboru, který zde studují. Dále 
vyjádřil přesvědčení, že se učeb-
ní obory konečně dostávají na 
nějakou úroveň a že je nutné 
je podpořit, přestože obecně 
ve společnosti přetrvává ná-
zor, že učební obor je něco 
méněcenného. Zdůraznil, že 
je třeba ukázat, že šikovný 

absolvent učebního oboru 
má perspektivu a dobrý plat, 
zatímco maturant může stát 
v řadě na úřadu práce.
„Jestliže říkáme, že chceme pod-
pořit technická řemesla oproti 
všeobecnému vzdělání, musíme 
je podpořit zejména ekonomic-
ky“, uvedl ministr Dobeš.
Reportáž z návštěvy ministra 
školství je možné zhlédnout 
na webových stránkách školy: 
http://www.issnp.cz.

Mgr. Renata Němcová

Ministr školství navštívil ISŠ Nová Paka (ISŠ)

Jak demografi cké studie uvá-
dějí, letošní rok i následující 
léta ukazují, že ze základních 
škol odchází nejnižší počet 
žáků, jaký kdy byl v ČR zazna-
menán. A co hůř, rapidně se 
snížil počet žáků, učňů v uči-
lištích, které mají zajišťovat 
pro naši ekonomiku dostatek 
kvalifikovaných pracovníků. 
„Pak se ovšem nedivme, že 
hodinová sazba u takového 
dobrého řemeslníka stoupne 
už v nedalekém čase na tři, 
čtyři stovky i víc“ - tak začal 
náš rozhovor s Mgr. Milanem 
Pospíšilem, ředitelem Střed-
ní školy gastronomické 
a služeb v Nové Pace. 
Tato škola s bohatou, téměř še-
desátiletou tradicí má od svého 
prvopočátku ryze učňovský cha-
rakter. Ovšem, jak šel čas, i zde 
se v její dlouhé historii měnily 
jednotlivé obory. V 70. až 80. 

letech měli v ročníku například 
tři třídy děvčat i chlapců v oboru 
krejčí. Dnes se učí tento obor 
v ročníku pouze malá skupinka. 
Totéž se týkalo i oboru strojní 
zámečník, kdy mnozí z těchto 
absolventů s hrdostí vzpomí-
nají na učňovská léta a co jim 
přinesla do života. Ale čas ne-
lze zastavit. Dnes o tento obor 
není téměř zájem, a tak jsme 
jej nahradili oborem truhlář. Do 
tohoto regionu patří a je o něj 
náležitý zájem. 
Ale co další obory, 
například z oborů kovo, 
elektro, stavbař a jiné?
Inu, doba se opět posunula. 
S ní i priority. Kdysi se říkalo: 
řemeslo má zlaté dno. Dnes 
jsou v popředí, převážně vlivem 
médií, takové profese, jako je 
fotbalista, hokejista, manekýna, 
také i zpěváci nebo manažer 
fi rmy a mohl bych pokračovat. 
Pozice řemeslníků – a nedivme 
se – začínají zastávat a s plnou 
kvalifi kací pracovníci ze zahraničí. 
Přitom zavádění klasických oborů, 
ale i těch nových se na školách 
našeho typu těžko prosazuje. 
Své tady sehrává neucelená 
koncepce školství a výchovy uč-
ňovské mládeže a v neposlední 

řadě i převis nabídky vzdělávání 
v atraktivních oborech nad 
poptávkou. Nejschůdnějším 
řešením školy je pak výměna 
jednoho oboru za jiný, tedy ta-
kový, o který je v současné době 
zájem. Přitom víme, že stavební 
i strojařské fi rmy mají o kvali-
fi kované pracovníky zájem. Ale 
žáky ze základních škol je věru 
těžké získat pro výuku těchto 
profesí . A také v novém učení 
je udržet. 
Jaké řešení se tedy nabízí? 
Jsme v regionu, který má ob-
rovský potenciál v turistice, 
sportu, v poznávání historic-
kých i přírodních zajímavostí. 
Jsme na přímém tahu do Kr-
konoš, do Českého ráje. Naše 
škola připravuje a vychovává 
mladé lidi pro náročné pro-
fese jakými jsou cukrář(ka), 
pekař(ka), kuchař (ka) – číšník, 
krejčí i truhlář. Pět oborů vzdě-
lání s výučním listem, dva obory 
s maturitní zkouškou, a to ho-
telnictví a nástavbové studium 
podnikání v denní i dálkové for-
mě. Celkem se u nás připravuje 
na tyto profese přes 500 žáků 
a učňů. Všechna pracoviště pro 
odborný výcvik jsou vesměs 
moderně vybavena. 

A spolupráce s fi rmami, 
podniky? 
Už léta se nám osvědčuje sys-
tém této spolupráce, kdy naši 
žáci mají možnost mít praxi na 
smluvních pracovištích firem. 
Těch máme v našem regionu, 
v Krkonoších i Českém ráji cca 
padesát. Pokud se osvědčí, není 
problém, aby třeba zde našli své 
zaměstnání. I budoucí truhláři 
získávají praxi ve smluvních fi r-
mách, ale většinou i ve třetím 
ročníku absolvují odborný výcvik 
v našich školních dílnách, kde 
pracují na školních zakázkách. 
A co uplatnění po škole? 
Naše škola má kredit vysoké 
kvality a spolehlivosti. O tom 
svědčí i každoroční ocenění 
nejlepších žáků Hospodářskou 
komorou ČR v Praze. To pak 
dává předpoklad pro snadnější 
zařazení do pracovního procesu. 
Kdo chce, ten práci najde. Ostat-
ně, jsem pevně přesvědčen, že 
se znovu obnoví ono okřídlené, 
že řemeslo má zlaté dno a zde 
jen a jen záleží na každém 
z nás, abychom do praxe, 
života připravili kvalifi kované 
pracovníky. Ostatně – tak tomu 
bylo vždy v historii naší školy. 

Oldřich Houška

Škola s kreditem kvality (SŠGS) (Na aktuální téma s ředitelem školy Milanem Pospíšilem)

Chcete se naučit ušít si halenku, 
sukni nebo dokonce šaty? Nebo 
proniknout do tajů moderních 
dekorativních technik v odívání? 
Či byste si raději vyzkoušeli 
a nacvičili modelování z marcipá-
nové a modelovací hmoty? A což 
teprve taková příprava a pečení 
chleba nebo běžného i jemného 
pečiva. Tak všechny tyto doved-

nosti si můžete osvojit nově 
v SŠGS Nová Paka. A v pilotním 
ověřování dokonce bezplatně.
Už třetím rokem se podílí 
SŠGS Nová Paka na projektu 
UNIV 2 – KRAJE. Připomeňme, 
že se jedná o národní projekt 
Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR, jehož řeši-
telem je Národní ústav pro 

vzdělávání Praha. Celý projekt 
je spolufi nancován z Evropské-
ho sociálního fondu a státního 
rozpočtu České republiky a je-
ho cílem je vytvořit z vybraných 
škol centra celoživotního vzdě-
lávání. Vytvořená centra pak 
nabídnou zájemcům pestrou 
paletu vzdělávacích programů 
pro dospělé. Výhodou těchto 

vzdělávacích programů je 
i jejich modulový charakter, 
zájemce si může vybrat nejen 
konkrétní vzdělávací program, 
ale v něm případně i zcela 
konkrétní modul, takže své 
vzdělávací aktivity zaměří jen 
na tu část, kterou opravdu 
potřebuje nebo o kterou má 
největší zájem. Stejně dobře 

Celoživotní vzdělávání na SŠGS Nová Paka (SŠGS)
Další možnosti účasti na pilotáži nových programů



21

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

však může absolvovat i celý 
vzdělávací program.
SŠGS Nová Paka se zapojila do 
realizace projektu s jediným zá-
kladním cílem - přeměnit školu 
v centrum celoživotního učení, 
a to ve všech oborech vzdělání 
s výučním listem obsažených ve 
vzdělávací nabídce školy. Jiný-
mi slovy, vedle „klasické“ výuky 
pro své žáky nabídnout široké 
veřejnosti i nejrůznější formy 
vzdělávání pro dospělé.
V současné době má škola 
zpracovány celkem 3 vzdělávací 
programy zaměřené na obory 
krejčí, cukrář a pekař. Uvedené 
programy právě vstupují do 
fáze ověřování (pilotáže), která 
je rovněž pro účastníky fi nanco-
vána z projektových peněz.
V programu „Šití sukní, halenek 
a šatů“ si zájemci mohou osvojit 
nejen základní znalosti a pře-
devším praktické dovednosti 
při tvorbě uvedených oděvních 
součástí, ve volitelném modu-
lu si mohou osvojit i základy 
moderních technik dekorování 
textilu i hotových oděvů. Po 
absolvování tohoto programu by 
pro šikovnou absolventku neměl 
být problém nejen ušít si uvedené 

typy dámských oděvů, ale pomocí 
zmíněných technik si vyrobit sku-
tečný a nefalšovaný originál.
Pro zájemce o cukrářskou 
a pekařskou problematiku jsou 
určeny další dva programy – „Vý-
roba chleba a běžného pečiva“ 
a „Výroba a zpracování marcipá-
nové a modelovací hmoty.“ První 
z jmenovaných programů vznikl 
obsahovou úpravou již úspěš-
ně odzkoušeného programu 
Pekařské výrobky, který bude 
dál veřejnosti rovněž nabízen. 
Nyní došlo k určité specializaci, 
účastníci vzdělávacího programu 
mohou proniknout hlouběji do 
tajů přípravy různých druhů 
chleba a širokého sortimentu 
běžného pečiva.
Novopačtí občané mají určitě 
v živé paměti úspěchy cukrářek 
ze SŠGS, včetně nejcennějších 
úspěchů na světových soutěžích. 
Kdo jiný by tedy měl předávat 
zkušenosti s výrobou a zpraco-
váním modelovacích a marcipá-
nových hmot než právě ony? 
Účastníci tohoto vzdělávacího 
programu mají možnost sezná-
mit se přípravou modelovacích 
a marcipánových hmot, ale 
především osvojit si způsoby 

modelování květin, zvířecích 
i jiných fi gurek a další motivy.
Pokud by měl někdo zájem 
absolvovat uvedené programy, 
nepotřebuje mnoho. Pouze chuť 
naučit se něčemu novému a zá-
jemci o cukrářské a pekařské 
programy zdravotní průkaz, kte-
rý jim vystaví jejich ošetřující lé-
kař. Bezplatná pilotáž proběhne 
v jarních měsících tohoto roku 
(předpokládané zahájení - druhá 
polovina března 2012) a zájemci 
o ni se mohou již dnes hlásit na 
adrese SŠGS Nová Paka, Masary-

kovo nám. 2, (tel. 493 723 784, 
e-mail: info@ssgs.cz).
Účast na těchto vzdělávacích 
programech může jejich ab-
solventům pomoci překonat 
i případné potíže s vlastním 
uplatněním na trhu práce a ná-
sledně i napomoci při další fázi 
celoživotního učení spojeného 
s dosažením nové nebo vyšší 
kvalifi kace a získáním výučního 
listu v oboru. SŠGS Nová Paka 
a její učitelé jsou připraveni jim 
v tom všestranně napomáhat!

Petr Jaroš



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

22

Bylo, nebylo. Tedy, budiž jasně řečeno – bylo! A nikoli za devatero ho-
rami a devatero řekami, ale přibližně 115 km od Prahy a asi 1030 km od 
Bruselu. V těchto končinách se skupina 27 nadšenců z řad pedagogů 
Gymnázia a Střední odborné školy pedagogické v Nové Pace pustila 
v říjnu 2010 do rozsáhlého projektu. Ten pak proběhl za fi nanční 
spoluúčasti Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR. Plný 
název projektu se zde téměř zdráhám uvést v obavě, že laskavého 
čtenáře uspí dříve, než jej stačí dočíst. Jmenoval se totiž Rozvoj 
klíčových kompetencí nutných pro posilování mezipředmětových 
vazeb a propojení výuky s reálným životem. Mnohem zajímavěji zní 
zkrácený název projektu – Velké školní klíčování.
Proč právě „klíčování“? Vysvětlení může být několik. Třeba to, že cílem 
projektu bylo najít klíč od dobré školy, v níž by se všichni cítili dobře 
a v níž by se žákům i učitelům dobře pracovalo. Další interpretací 
může být skutečnost, že se účastníci projektu snažili – jak je nyní 
v módě říkat – „rozklíčovat“ problematiku současné školy a úkoly, 
které před ní stojí. A v neposlední řadě je tu onen nepříliš libozvučně 
znějící, leč zásadní pojem – klíčové kompetence. Co to vlastně je? 
Nechme si poradit od chytré knihy: Klíčovými kompetencemi rozumíme 
„souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důleži-
tých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti“ (Belz; 
Siegrist: Klíčové kompetence a jejich rozvíjení: východiska, metody, 
cvičení a hry. Praha , Portál, 2001). Rozlišujeme kompetence k učení, 
k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, pracovní, ob-
čanské. Přeloženo do češtiny: není důležité jen získat vědomosti, ale 
umět je v daných situacích prakticky aplikovat. Právě v praktickém 
využití nabytých poznatků čeští žáci zaostávají za svými vrstevníky 
zejména na západ od našich hranic, jak naznačují např. mezinárodní 
srovnávací výzkumy PISA. A právě tuto skutečnost se snaží projekty 
typu Velkého školního klíčování změnit.
Cíl Velkého školního klíčování byl v projektu formulován takto: 
Učitelé získají řadu nových dovedností, znalostí a zkušeností, naučí 
se týmové práci při tvorbě a využívání pomůcek a předají své 
zkušenosti žákům, kteří je využijí pro efektivnější a samostatnější 
učení. Po roce a půl práce lze bez nadsázky konstatovat, že cíle 
bylo dosaženo. Jako v každé lidské činnosti se i zde objevila ně-
kdy metoda „pokus – omyl“ nebo nějaká ta „slepá ulička“. I to je 
však pro další práci nesmírně cenné. Šlo právě o to vyzkoušet, co 
v praxi funguje, co je přínosem a čeho se napříště vyvarovat.
Jako každý dobrý projekt muselo i Klíčování začít zjištěním výchozího 
stavu. Tedy tím, jak vypadá výuka na škole a porovnáním s jinými 
školami v tuzemsku i v zahraničí. Proto novopačtí učitelé vykonali na 
podzim roku 2010 přes 100 vzájemných hospitací a také vyrazili na 
hospitace na jiné školy různých typů v ČR (Semily, Tábor, Jablonec 
nad Nisou), Německu (Mülsen St. Jacob), Dánsku (Rokaedsbro) a Belgii 
(Menen). Každá dobrá zkušenost byla a je nad zlato!
Mají-li učitelé naučit žáky zásadám týmové spolupráce a kooperace, 
musí se nejprve v tomto směru zdokonalit sami. Proto se v listopadu 
2010 zúčastnili všichni členové projektového týmu třídenního inten-
zívního kurzu, který ve Špindlerově Mlýně vedla lektorka Mgr. Dana 
Svobodová. V srpnu 2011 pak navázalo školení ve Vesci pod Kozáko-
vem, zaměřené na problematiku tvorby úspěšných projektů a také 
využití výpočetní techniky a moderních komunikačních metod. Lektory 
byli Mgr. Jiří Hruška z Pardubic a PaedDr. Bořivoj Brdička z Prahy.
Už po prvním jmenovaném kurzu nastal čas předat získané poznatky 
žákům. To se stalo v rámci tříturnusového dvoudenního soustředění 
vybraných žáků v Borovničce na přelomu ledna a února 2011. Vyško-
lení žáci se pak sami stali lektory pro své spolužáky při projektovém 
dni, který 22. února 2011 zasáhl celou školu. Tématem tohoto projek-
tového dne byla tvorba projektů a týmová spolupráce.
Pak už mohl přijít Velký školní třesk – realizace více než 40 me-
zipředmětových projektů téměř ve všech třídách školy. Projekty 
propojily učivo jednotlivých vyučovacích předmětů (někdy až 
sedmi předmětů v jednom projektu) podle školních vzdělávacích 
programů nižšího i vyššího stupně gymnázia i pedagogické školy. 
O mnohých z těchto projektů jste se mohli na stránkách Achátu 

v minulých měsících dočíst – připomeňme projekty Sochy Nové 
Paky, Památky Novopacka, Cesta z listového těsta aneb putování 
po knihovnách, Země 2111. Tyto projekty byly v Achátu prezento-
vány samostatnými články. Z těch dalších jmenujme např. projekty 
Typicky české, anglické, německé, Reálie Německa a Rakouska, 
My restaurant, Čína včera a dnes, Symbolická řeč znaků a čísel, 
Hudební sborníček písní a říkadel pro mateřské školy a školní 
družiny, Psychologie nemocného dítěte, Kuks umělecký a technický, 
Objevování sebe a okolního světa, Příprava oslavy Dne matek, 
Technické fantazie, Výměnný pobyt v Belgii a mnoho dalších.
Velké školní klíčování vyvrcholilo ve středu 15. února 2012 závěreč-
nou konferencí, které se zúčastnili zástupci (nejen) pedagogické 
veřejnosti z Královéhradeckého kraje i jiných regionů ČR a také 
zástupci rumunské střední školy z Bukurešti, se kterou novopac-
ká škola navázala kontakty v rámci programu COMENIUS. Tato 
konference proběhla již po uzávěrce tohoto čísla. O konferenci 
se budete moci dočíst více v dubnovém Achátu.
Celý projekt byl také náležitě představen širší veřejnosti. Za rok a půl 
zaznamenalo Klíčování (do uzávěrky tohoto čísla Achátu) bezmála pět 
desítek mediálních ohlasů v tištěných i elektronických médiích.
Projekt Velké školní klíčování sice ofi ciálně končí (to není před-
časný apríl) dnem 1. dubna 2012, nicméně jeho výsledky přinesou 
škole užitek na pěknou řádku let dopředu. Získané zkušenosti 
jsou k nezaplacení, pocit dobře vykonané práce hřeje.

Josef Křeček

Klíče od dobré školy (Gymnázium a SOŠPg)

ZÁPIS DĚTÍ DO
1. MATEŘSKÉ ŠKOLY

Husitská ulice v NOVÉ PACE – na sídlišti

NA ŠKOLNÍ ROK 2012/13
se uskuteční 15. a 16. května 2012

v době od 8 do 11 hod. a od 14 do 16 hod.
!Vezměte s sebou rodný list a očkovací průkaz dítěte!

Co nabízíme:
• třídu s výukou němčiny
• třídu pouze pro předškoláky v ZŠ
• logopedickou péči pod záštitou
 Mgr. K. Mišurcové a spolupráci s PPP v Jičíně
• metodu Dobrého startu a Strom poznání pro předškoláky
• zájmové kroužky: taneční, výtvarný, pěvecký sbor Sed-

mihlásek, angličtina hrou
• nabízíme další akce s programem:
 Hry bez hranic, Den matek v MKS, putování za 

Bílou paní, pouštění draků, zahradní slavnost, 
sportovní olympiádu, vystoupení dětí k různým 
příležitostem atd.

Milí rodiče s dětmi,
srdečně Vás zveme ve středu 25. dubna 2012 do MŠ

na sídlišti na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pro děti, které se chystají k zápisu.

Můžete přijít od 8. hod. a celé dopoledne 
si pohrát, prohlédnete si prostředí MŠ, s p. učitelkami může-

te konzultovat vše, co Vás zajímá.
Těšíme se na Vás !



23

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Rodičovské sdružení a školní družina při ZŠ Husitská pořádají
30. a 31. března 2012

BAZAR
SPORTOVNÍCH POTŘEB A OBLEČENÍ

v atriu v 1. poschodí hlavní budovy ZŠ

Příjem zboží 30. 3. 13.00 – 17.00
Prodej zboží 31. 3. 8.30 – 10.30
Výdej peněz a neprod. zboží 31. 3. 11.00 – 11.30

Těšíme se na Vaši návštěvu

ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY,
NOVÁ PAKA, Školní 1257

PRO ŠKOLNÍ ROK 2012/2013
Žádosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání budou přijí-

mány v ředitelně 2. mateřské školy ve dnech

15. května – 16. května 2012
v době od 8 - 11 hod. a 13 - 16 hod.

Přineste s sebou rodný list dítěte a potvrzení o tom, že se 
dítě podrobilo stanovenému pravidelnému očkování.

NABÍZÍME:
 4 třídy s běžným provozem
 2 třídy speciální - logopedická
  - třída pro děti se speciálními potřebami
 pěvecký sboreček Berušky
 taneční kroužek
 seznamování s cizím jazykem-angličtina
 plavání v bazénu v Jičíně
 kina, divadla, výlety a akce s rodiči
 sportovní činnosti
 nespavý režim
 věkově smíšené třídy
 prodloužený provoz od 6.15 hod. do 16.30 hod.

SRDEČNĚ ZVEME RODIČE A JEJICH DĚTI K PROHLÍDCE 
MATEŘSKÉ ŠKOLY VE DNECH OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

16. dubna – 17. dubna 2012
v době od 14.30 hod. do 16.30 hod.

TĚŠÍME SE NA VÁS
kolektiv zaměstnanců 2. mateřské školy

Novopacký slavíček - 17. ročník
Koná se 11. dubna 2012

Slavnostní zahájení v aule novopackého gymnázia v 8:30 h.
Více na slavicek.gymnp.cz

Integrovaná střední škola je partnerskou školou SOŠ a SOU Hra-
dební Hradec Králové a společně s touto školou spolupracuje na 
ENVIRONMENTÁLNÍM VZDĚLÁVACÍM MODULU PRO TRVALE UDR-
ŽITELNÝ ROZVOJ v oblasti obnovitelných zdrojů energie.
V současné době pracujeme na tvorbě vzdělávacího modulu Vě-
trná energie, což je první ucelený program vzdělávání zabývající 
se energetickými úsporami v rámci ČR a využíváním OZ.
Společně s dalšími školami vzniká sedm vzdělávacích modulů, které 
se postupně v tomto roce začínají ověřovat v praxi.
Konkrétně se jedná o tyto moduly:

1. význam, přehled a celkové využití energetických zdrojů,
2. biomasa pro energii,
3. solární energie,
4. tepelná čerpadla,
5. úspora energie ve stavebnictví,
6. větrná energie,
7. vodní energie.

Za tímto účelem se dne 23. 1. 2012 konal workshop studentů na SOŠ 
a SOU Hradební Hradec Králové, kam přijeli i studenti naší školy pre-
zentovat svoje odborné práce související s touto problematikou.
Žáci si nejprve vyslechli přednášku nejpovolanějšího odborníka 
Ing. Jaroslava Čejchana o vodní elektrárně Předměřice na Labi. 
Prezentace obsahovala bohatou fotodokumentaci z historie, vý-
stavby, a principy výroby elektrické energie z vody.
Poté následovaly prezentace žáků ISŠ.
Jako první vystoupil student 4. ročníku Josef Macek, který před-
stavil svou práci nazvanou Větrná elektrárna – učební pomůcka. 
Vedle teoretické práce o větrných elektrárnách předvedl i svůj 
vlastní model s generátorem, který ve větru skutečně vyrábí 
elektrickou energii

Zelený most mezi školou a praxí (ISŠ)

Josefa Macka následoval Michal Hloušek, žák třetího ročníku, 
který zpracoval a prezentoval práci s názvem Vodíkové palivové 
články a jejich využití v praxi, a na závěr byli posluchači seznámeni 
s prací Daniela Beránka pod názvem Bioplynové stanice. Tento 
student 4. ročníku se konkrétně zaměřil na stavbu v nedalekém 
Vidochově.
Všichni tři studenti se svého úkolu zhostili velmi zodpovědně 
a dokázali fundovaně odpovídat i na dotazy přítomných.
Na závěr si studenti obou škol vyslechli skutečně kvalitní před-
nášku Ing. Jiřího Špičáka z ČSVE o větrné energii, konstrukci 
a výstavbě větrných elektráren.
Aby se s obnovitelnými zdroji mohlo seznámit co nejvíce zájemců, 
vzniká v našem kraji učebnice zaměřená na tuto problematiku, 
konkrétně na větrné elektrárny, která bude postupně zaváděna 
do praxe i do výuky.

Mgr. Renata Němcová, ISŠ Nová Paka

Na 3. ZŠ v Jičíně proběhlo 25. ledna 2012 okresní kolo Matematické 
olympiády pro žáky 5. a 9. tříd. V obou kategoriích soutěžilo vždy 
10 žáků. Vynikajícího úspěchu dosáhla žákyně 5.B Nikola Müllerová, 
která v kategorii 5. tříd zvítězila.
V okresním kole Pythagoriády v kategorii 8. tříd obsadil Matěj 
Sucharda 3. místo. Všem reprezentantům patří velké poděkování 
za propagaci dobrého jména naší školy.

Mgr. Josef Horák

Naši žáci se opět neztratili (ZŠ Husitská)



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

24

Garant liniového klubu
Orifl ame
Mgr. Jaroslava Lukešová

Nabízí:

MOŽNOST PŘIVÝDĚLKU
- možnost nákupu kvalitní švédské
 kosmetiky s výraznou slevou
- členství zdarma
- pro nové členky kosmetický balíček
 v hodnotě 500,- Kč zdarma

Kontakt:
email: jar.lukesova@centrum.cz

mob.: 604 645 037 
Ruská 1428, Nová Paka

Základní škola Husitská v Nové Pace byla v posledních dvou letech 
spolu s dalšími dvaceti základními školami Královéhradeckého kraje 
zapojena do projektu Učíme interaktivně. Cílem projektu bylo vybavit 
druhý stupeň škol interaktivními tabulemi ActivBoard a vytvořit na 
stránkách www.ucimeinteraktivne.cz rozsáhlou databázi kvalitních 
materiálů, lehce dostupných pro všechny zájemce z řad učitelů.
Celkový počet prací projektu překročil jeden tisíc. Učitelé ze ZŠ 
Husitská přispěli do předmětových skupin českého jazyka, ma-
tematiky, chemie a výtvarné výchovy. Každá škola naučila pro-
střednictvím svého koordinátora žáky pracovat se soft warem 
ActivInspire pro tvorbu interaktivních materiálů a od loňského 
jara soupeřila s ostatními školami o nejvyšší počet nahraných 
žákovských materiálů v daném měsíci. ZŠ Husitská nejvíce za-
bodovala v červnu a po právu získala cenu v podobě nového 
digitálního fotoaparátu.
Mnohem větší úspěch ale následoval, když byla práce naší žákyně 
Adély Fejfarové, dnes studentky obchodní akademie, vybrána mezi 
pět nejlepších žákovských prací celého projektu. Adéla Fejfarová 

Úspěšná účast v projektu Učíme interaktivně (ZŠ Husitská)

Odpoledne 6. února 
k nám do Školní 
družiny ZŠ Husitská 
přijeli na besedu dva 
příslušníci Policie Čes-
ké republiky. Byli moc 
sympatičtí. Vyprávěli 
nám, jak zabezpečit 
dům před odchodem 
do školy, ale také jak 
správně přecházet 

silnici a jak pomoci lidem, kteří například hledají cestu do města. 
Zjišťovali, zda známe telefonní čísla na policii, záchranáře, tísňové 
volání a hasiče. Přivezli s sebou spoustu pracovních pomůcek, 
např. neprůstřelnou vestu, ochranný štít, pouta, helmu, plynovou 
masku a mnoho dalších věcí. Následně si jeden z policistů oblékl 
ochranný oblek a druhý policista odpovídal na naše dotazy. Dál 
nám ukazovali různé vybavení a vysvětlovali nám, jak se s tím 
zachází. Pak jsme si vše mohli vyzkoušet „ na vlastní kůži“. Na-
konec vybraní žáci předali policistům malé dárečky a poděkovali 
za návštěvu u nás. Na oplátku nám policisté věnovali omalovánky 
a pexesa, abychom si vzpomněli na jejich pěkné a poučné vyprá-
vění. Moc se nám to všem líbilo.

Za ŠD žákyně 5. ročníku Pavlína Antošová a Tereza Hrnčířová

Návštěva policistů ve školní družině (ZŠ Husitská)

výborně reprezentovala naši školu na závěrečné konferenci po-
řádané v novém kulturním domě UFFO v Trutnově, kde se svou 
prací o žralocích získala celkové čtvrté místo.
Ke spokojenosti všech zúčastněných tak dospěl tento ambiciózní 
projekt ke svému závěru a vytvořené interaktivní materiály jsou 
k dispozici všem učitelům z celé České republiky.

Mgr. Lukáš Rambousek, koordinátor projektu



25

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

- Řežeme a kácíme vzrostlé stromy v zástavbě
- Znalecky posuzujeme stav, provozní bezpečnost 

a výši škod na trvalých porostech
- Provádíme jarní ošetření trávníků a ovocných 

dřevin vč. úklidu a odvozu odpadu

Nová Paka
tel.: 493 722 184, 603 769 447, www.svatoplukjansta.cz

e-mail: sadovnictvi@seznam.cz

člen Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

26

K té barvě jako by se 
nedalo proniknout bez 
poranění, potrhání, 

rozedrání.
Musí být odkryta, 
aby projevila svoji 
krvavost.
„V celé té ponuros-
ti zemní nyní tak 
strašné, tak osa-

mocené, v jakési ne-
známé bezednosti se 
propadávající, zapadat 

a hynout se zdálo vše 
lidské... Místy z tohoto 
splynulého celku zely 

v příkré rudosti plochy 
nedávno poprvé naoraných 

úhorů, těžce rozmoklé, jako 
zkvašené a matně se lesk-

noucí“ – tak přeludně se 
podkrkonošská červeni-

ce prodrala na povrch 
v povídce Josefa K. 
Šlejhara Na Krchovcích, 
zveřejněné v roce 1911 
v knize Z chmurných 
obzorů. To není líčení 
žádného červenavého 
„nádechu“, ale temné 
zarudlosti, něčeho až 
zásvětního, co vyvstá-

vá z neúnosné, dr-
tivé, zmrtvující 

tíže. Šlejhar 
tu dokonce 
zvolil slovo 
„zeje“, které 
se obvykle 

váže na před-
stavu propasti 

nebo otevřené rány, a podpořil to i obrazem „příkré rudosti“ 
a navlhlostí „zkvašeného“ lesku.
Okolí Nové Paky, kde se povídky Z chmurných obzorů odehráva-
jí, si nápadnou barvou hlíny získalo proslulost určitě ve stejné 
míře jako svými acháty nebo spiritismem. Změna nadmořské 
výšky, předznamenávající horské valy Krkonoš, tu zasahuje 
nejen plíce, jimž nezbývá než otevřít se sychravějšímu ovzduší, 
ale podobně ostrým nárazem jako by vnikala i do očí: „Na dně 
listnatých úžlabin nabíráme dech a vystupujeme po serpenti-
nách uprostřed kopců, mezi čtverci červených polí,“ mohl by 
spolu s Václavem Kahudou, který ve svém románu Houština 
(1999) zavzpomínal na průběh jízd autobusem do Nové Paky, 
uvádět kterýkoliv zdejší cestovní průvodce.

Permská barevnost
Není divu, že zvýšená vnímavost k barvě hlíny spojuje i většinu 
umělců, kteří odsud pocházeli. 
„Rudnou zde hroudy ornice, / jako by země celá / ze svých 
ran, jichž je bezpočet, / do noci krvácela,“ napsal Jan Opolský, 
Šlejharův vrstevník a přítel, v básni Pozdní večer, zařazené 
v roce 1936 do sbírky Čtení z hvězd a obelisků. Pokud by se 
ty verše nevztahovaly ke krkonošskému předhůří, mohlo by 

Kraj v krvi
Básníci a výtvarníci o novopacké hlíně

Inspirativním podnětem k plastice Pramen dokonče-
né v roce 1964 se pro sochaře Ladislava Zívra stal 
skalní převis u Sýkornických vodopádů.

„Vpáčené kopce a jiné terénní 
nehoráznosti,“ jak napsala bás-
nířka Božena Správcová, se stávají 
inspirací i pro současného grafi ka 
a měditepce Vojtěcha Jiráska. Jeho 
dílo nese název Kořeny hor.

propojení představ krve a země působit jako pouhá konvenční 
metafora, jenže zde jsou zaručeny věrohodným prožitkem. 
V téže Opolského sbírce se k němu vrací i část básně Před-
určení: „Zarudlá půda mojich polí, podivným nachem prolitá, / 
jako by měla pouze vydat krvavé zrní ze žita“. 
Básnická imaginace ostatně nachází přímou oporu i v jazyce 
geologie. Zbarvení novopacké půdy je způsobeno příměsí kys-
ličníku železitého, jinak řečeno krevele – hematitu, doslova 
„krvavého kamene“. Železo tedy zbarvuje právě tak zemi jako 
krev. Svádí to až k hledání hlubší příbuznosti mezi výrazy „rudý“ 
a „ruda“, ovšem etymologické slovníky ji připisují jen víceméně 
náhodnému setkání dvou slov s různým jazykovým původem: 
na jedné straně stojí latinské rufus, na druhé raudus. Přesto 
by i mnohem menší podobnost hlásek stačila k tomu, aby se 
v mysli vytvořil pocit propojení. 
„Je to hlína, po které chodím a jejíž chemickou substanci vstře-
bávám z bramborů atd. Je to samý kysličník železitý, a tak 
by mohlo být železné zdraví,“ zapsal si sochař Ladislav Zívr 
do deníku 31. 8. 1959, a i když tu vezmeme v potaz to drobné 
zažertování, je to vyznání tvůrce, který s hlínou každodenně 
pracoval a skutečně ji vnímal jako přímou součást své bytosti. 
Jak se vyjádřil ve Vzpomínkách (1977), „v prostředí mého dět-
ství byla v každém koutě hlína, měl jsem ji v žaludku i v krvi.“ 
A drobná zmínka o nejranějších dětských hrách potvrzuje, že 
to vůbec nebylo myšleno jen obrazně a že se hrnčířův syn 
na dvoře před rodinnou dílnou nijak nebránil tomu, aby pří-
mo okusil chuť hlíny, „kterou dávám do pusy celý zablácený 
a v obličeji s černošskými stigmaty červenice.“
To, že ruce a tělo zamazané od červené hlíny mohou někdy 
působit až tak, jako by byly od krve, Zívrovi samozřejmě 
neunikalo. Dokonce ho to možná posilovalo i v jeho touze, 
aby se jeho plastiky rodily právě z novopacké hlíny a aby to 
určovalo i jejich barevnost. „Už mám dost volejovejch barviček. 
Chci pracovat v materiálech kámen – dřevo a v hlíně z mého 
krvavého kraje,“ předsevzal si v deníku z válečného období 
(24. 2. 1944). 

Velmi si pochva-
loval, že „z perm-
ské červenice se 
skvěle skicuje, je 
mastná, dobře stojí 
a nesvádí k detailu“ (31. 8. 
1959). A slovo perm pro 
něj bylo tak klíčové, že ho 
po celý život nepřestával 
opakovat. Pokud se ve 
svých zápiscích obhlížel 
po rodném kraji, jen málo-
kdy vynechal spojení jako 
„permská hlína“, „perm-
ská červeň“, „permská 
pole“. S jistou nadsázkou 

bychom mohli prohlásit, že 
svého nejdůležitějšího so-
chařského předchůdce viděl 
Ladislav Zívr právě v tomto 
prvohorním geologickém 



27

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

útvaru, jehož dílo se v základních rysech uzavřelo asi před 
250 milióny let. 
Permská barevnost byla tématem, které dokázalo prolomit 
i Zívrovu obvyklou uzavřenost a někdy mu umožňovalo najít 
společnou řeč i tam, kde by jinak možná vázla. Příznačná je 
například zmínka o náhodném setkání s malířem Pravoslavem 
Kotíkem: „Kotík vyslovil přání pobýt několik dnů na Pace a ma-
lovat. Byl kdysi na packé reálce profesorem kreslení. Červená 
půda krajiny stále ho vábí.“ (26. 2. 1961) 
A se svým zaujetím se Zívr pochopitelně netajil ani návštěvám 
ve svém ateliéru a historikům umění, zvláště pokud to byli 
jeho krajané, kteří sami důvěrně znali každodenní střetání 
pohledu s novopackou hlínou. A tak, když se v roce 1971 Jaro-
mír Zemina pokusil o první větší shrnutí zásadních vlivů, které 
spoluvytvářely Zívrovo dílo, nemusel se nijak bránit tomu, aby 
dal průchod svému osobnímu zážitku: „A červenice, v předjaří 
ach tak temná, temná jako sedlá krev.“
Věty z vůbec první dochované prózy Zívrova předčasně ze-
mřelého vrstevníka Josefa Kocourka, datované do únorových 
měsíců roku 1926, jako by přímo navazovaly: „Tam, kde sněhová 
voda rozmáčí červenavou půdu, tam se zelenají první peříčka 
trávy. Proč? Vždyť zítra vyjde slunce, navečer zemře a zrodí 
se v celé krajině svíravý mráz.“ (Cesta). 

Škála proměn 
Samozřejmě, že pocit prosakující krve bývá v okolí Nové Paky 
zvýrazněn především určitými ročními obdobími nebo denními 
dobami, zatímco jindy ustupuje do pozadí. Barevnost této 
hlíny se nepřestává měnit a prochází celou škálou proměn 
mezi světle růžovou a tmavou červenofi alovou. „Jaro, léto 
a menší část podzimu odhalují strukturu permského útvaru 
– červenavá hněď půdy navodí užívání sien a sepií,“ popsal 
svou paletu v letech novopackého pobytu grafi k Karel Štika. 
A malíř František Gross rozlišoval „celé plochy a pásy načerve-
nalé barvy různě tónované, od jemné červeni až po sytý tón 
vypálené terakoty. Tuhle barvu často používám.“. 
V ostrém kontrastu ta barva doslova zasvítí: „Vzpomněla si 
na studenta, na dlouhou bílou rakev a na červené tvrdé hrou-
dy, jak dopadají,“ připsal Josef Kocourek jedné z postav ze 
své novely Kráska (1927), jejíž děj je zasazen do Nové Paky. 
Náraz bílé a červené, který by mimo tento kraj mohl lehce 
působit jen jako metafora nebo obrazná libovůle, si autor po 
několika letech zopakoval v jedné z kapitol svého sociálního 
románu Kalendář, v němž se obracejí listy (1931): „Bílé dráty 
plotu, který odděluje místo mrtvých od chudých políček. Čer-
vená země.“ Zvláštní, že se mu ty dvě barvy opět setkaly ve 
znamení konce, načrtnut je totiž hřbitov, který Kocourek sám 
pomáhal vyměřovat ve své rodné vsi Brdo. Záhy v něm měl 
být sám uložen. 
Ale hlína se zcela přirozeně pojí s představou bytostí, které 
se v ní beze stopy rozplynuly. Budeme-li hledat, kdo v perm-
ské červenici tento přídech zachytil nejpůsobivěji, musíme se 
znovu vrátit ke spisovateli Josefu K. Šlejharovi a jeho sbírce 
próz Z chmurných obzorů. Šlejharův vhled je místy až so-
chařský, modeluje hmotné, těžké, zavalující tvary, ale hlavně 
proto, aby se v nich hnulo to nehmotné a přeludné. Úporně, 
pomalu, větu za větou se tu prodíráme do hloubi země za 
zakletými podobami a vidíme krajinu doslova narůstat. To, co 
se v ní probouzí, působí natolik nezadržitelně, že ji to mění 
v ohromující mocnost:
„V hluboké, těžké osamocení stopeno zde vše. Studeně, 
u neblahém vyzývání jakéms tanuly sem nesmírné masy 
rudé země, jaká tady byla útvarem, polí těžce naoraných, 
jako propadajících se v uložení své mrákotné tíhy, z jejichž 
někde až do krvavého ztemnění přicházejících brázd, do všech 
stran k vystrmělým obzorům spějících, jako by zaléhalo sem 
nezvěstné dunění, ohlasy čehosi propastného a jako vzdechy 
neobsáhlé hrudi; a místy zdály se z oraniny pozvédati jakés 

vybouliny, bizarní nepovědomé tvary, jako hlavy mrtvolné, 
ústrašné, v nehybné upjatosti zírající.
Kam a odkud hleděly, co bádaly, zasahujíce ze záhadných 
svých podstat?“
Taková hlína musí živit blouznění.
Přímo to z ní čiší.

Jaromír Typlt

Citace pocházejí z těchto knih a časopiseckých otisků: 
Václav Kahuda, Houština, Brno 2001, str. 210; Josef Kocourek, Srdce v dlani, 
Ostrava 1964, str. 10, Kalendář, v němž se obracejí listy, Praha 1937, str. 181, 
a Kráska, Tvar č. 7/2010, 1. 4., str. 15; Jan Opolský, Čtení z hvězd a obelisků, 
Praha 1936, str. 70 a 51; Josef K. Šlejhar, Z chmurných obzorů, Praha 1910, 
str. 120 a 14–15; Jaromír Zemina, Via artis, via vitae, Praha 2010, str. 188. Vý-
rok Františka Grosse zaznamenali Jaromír Pelc a Karel Sýs v knize Návštěvy 
v ateliérech, Praha 1981, str. 32. Zívrovy Vzpomínky jsou citovány podle vydání 
v knize Konfese Ladislava Zívra, Brno 1997, str. 10 a 8, a deníky podle rukopis-
ných svazků uložených v archivu Národní galerie v Praze pod signaturami AA 
3746/4 (1943–44), AA 3746/13 (1957–1960) a AA 3746/14 (1960–1961). Úryvky 
z nich byly otištěny např. ve Tvaru č. 12/2007 na str. 8–10 (Ladislav Zívr, Chci 
po letech konfrontovat běh života..., vybral Tomáš Hylmar). 
Text je mírně rozšířenou verzí studie otištěné v časopise Logos č. 1–2/2011, ve 
kterém vyšlo ještě obsáhlé pojednání o medijních kresbách od Ivo Chocholáče 
a reprodukce těchto kreseb ze sbírek Městského muzea.

Hlava hrnčíře – stříkače s rouškou patří mezi tři výrazné portréty spolupra-
covníků z hrnčířské dílny, které Ladislav Zívr vytvořil po návratu do Nové 
Paky v roce 1942



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

28

ZE SPORTU

Za nádherného počasí, kdy na bělostný sníh dopadaly paprsky 
lednového sluníčka, uspořádal packý Velocipéd klub v součinnosti 
s místní Tělocvičnou jednotou Sokol a Bruslařským klubem již 
7. ročník velice atraktivního závodu o „Zimního krále“. Pěkné počasí 
s teplotou okolo nuly umožnilo sportovcům využít novopacká 
sportovní zařízení, která leží prakticky vedle sebe. Tak se zde 
potkávali příznivci lyžování, kteří využívali svah Máchovka nebo 
běžeckou magistrálu vedoucí ke Kumburku, a fotbalisté kteří se 
přesouvali ze šaten Letního stadionu na „umělku“, kde se konalo 
několik turnajových utkání. Velká pozornost však byla upřena na 
Zimní a Letní stadion, ale také na cyklistický, ve své velké části 
zledovatělý okruh, kde závodníci ve své druhé disciplině o „Zimního 
krále“ připomínali „japonské kamikadze“ ze druhé světové války. 
Při tomto neobvyklém závodě o „Zimního krále“ museli startující 
prokázat svoji zdatnost, všestrannost a zvláště vytrvalost v zim-
ním trojboji sestaveném z rychlobruslení na 5 km ve 33 okruzích 
na Zimním stadionu, ve třech okruzích terénní jízdy na bajku 
o celkové délce 10,5 km a závěrečné disciplíně, kdy velice dobré 
sněhové podmínky umožnily tuto disciplínu absolvovat na lyžích. 
Na osm set metrů dlouhém, rolbou upraveném okruhu Letního 
stadionu absolvovali startující v deseti okruzích 8 km. Tato závě-
rečná disciplína byla z hlediska přihlížejících diváků nejzajímavější, 
protože mohli sledovat běžce po celém okruhu. Stoupání nahoru 
k altánku bylo značně obtížné, ale lze vzdát hold téměř všem 
startujícím, i když již za sebou měli náročné disciplíny na bruslích 
a kole, že dokázali, až na výjimky, tento kopec ve všech deseti 
okruzích vybruslit.
Devatenáct startujících v jednotlivcích a pouze dvě tříčlenné 
štafety, kdy pro jednotlivé závodníky byly prodloužené tratě na 
7,5, 17,5 a 9 kilometrů, znamenalo dohromady 25 startujících, což 
bylo proti loňsku sice více v jednotlivcích, ale celkově méně.
Vítězství si po předcházejících třech letech 2008 – 2010 již po 
čtvrté odnesl výborný packý triatlonista Ruda Cogan. Ten své 
vítězné tažení přerušil pouze loňským druhým místem, kdy si 
to jako jednotlivec rozdal se třemi specialisty v závodě štafet, 
nestačil na vítěznou štafetu, a skončil druhý.
Po vyrovnaném rychlobruslení, kdy si Ruda Cogan a jeho největší 
konkurent Štěpán Karban z Hořic začali zouvat boty s bruslemi 
a navlékat cyklistické tretry přibližně najednou, packý triatlo-
nista předvedl, že depo je jeho silná stránka, a na kole před 
zimním stadionem nasedl o půl minuty dříve. Na ledu Havlovy 
ulice nasadil trhák a po čtyřech kolech přijel do cíle na Letní 
stadion o jeden a půl minuty dřív. Na lyžích si potom takticky 
hlídal svůj náskok, který dokázal udržet celých deset koleček 
až do cíle.

„Zimní král“ již po čtvrté pro Rudu Cogana
„Bruslení nic 
moc, na kole 
to bylo lepší . 
Na závěrečnou 
disciplínu jsem 
si moc nevěřil, 
ale potom jsem 
si vzpomněl, že 
na lyžích jsem 
dříve běhal zá-
vodně, a to již 
bylo v pohodě,“ 
řekl v cíli šťastný 
vítěz. Bylo dobré, 
že jsem si to 
včera odzkoušel, 
a tak jsem věděl, 
do čeho jdu“, 
dodal.
Hlavní pořadatel-
ka Šárka Haklová 
sdělila k letošní-
mu úspěšnému 
sportovnímu 
podniku „Bláznivé I-S-E country“: Závody se vydařily, jsme rádi, 
že se nikomu nic nestalo, a to hlavně při jízdě na kole po zle-
dovatělém povrchu. Byli jsme rovněž potěšeni, že se zúčastnilo 
19 jednotlivců. Účast štafet však letos byla historicky nejslabší 
– pouze 2 týmy, což je škoda. V letošním roce se rovněž vyrov-
nal poměr běh na lyžích a běh. Vzhledem k tomu, že se pořádal 
i nultý ročník, proběhlo už 8 závodů, z toho byl 4x běh na lyžích 
a 4x běh na atletickém oválu.“
Výsledky – jednotlivci – 19 startujících: 1. Rudolf Cogan (Velocipéd 
klub Nová Paka) 1:00:55, 2. Štěpán Karban (Hořice) 1:02,23, 3. Pavel 
Kubín (Jičín) 1:05,42, 4. Zdeněk Ježek (JILM Jilemnice) 1:07,20, 5. 
Václav Vomáčko (REMERS-MERIDA Kolín) 1:10,11, 6. Vojtěch Vaníček 
(BAC BAKAKO ZV 80 Nová Paka) 1:12,45, 7. Jakub Čeřovský (Lázně 
Bělohrad) 1:13,38, 8. Jiří Žák (MARATON CENTRUM Jičín) 1:13,43, 
9. Lukáš Grof (FREELANKA) 1:17,11, Radim KAREL (LO Stará Paka) 
1:20,49, 11. Michal Polák (BAC BAKAKO ZV 80 Nová Paka) 1:21,13.
Štafety – 2 týmy: 1. LIDÉ & HORY DURATEC - bruslení Pavel Rudiš, 
kolo Daniel Polman, běh na lyžích Jiří Štefan 1:32,51. 2. FC Unterholz 
(Ondřej Barkman, Miloslav Kůta, Vít Barkman) 1:59,46.

Míla Pour

V hale ZŠ v Komenského ulici proběhlo okresní kolo v košíkové 
žákyň, kterého se zúčastnily kromě družstva pořádající školy 
pouze žákyně z Pecky. Ty byly pro družstvo místní školy, za 
které nastoupily i hráčky hrající za Sokol Nová Paka žákovskou 
ligu, snadným oříškem a v utkání hraném na 4x8 minut čistého 
času vysoko zvítězily.
ZŠ Nová Paka Komenského – ZŠ Pecka 117:4
Jirásková 40, Hrušková 27, Jiroušová 18, Šulcová 16, Maxová 10, 
Rosenbergová 4, Hozáková 2, Typltová 0.
Novopacká děvčata postoupila do krajského kola, které se koná 
27. března v ZŠ Sever v Hradci Králové.

Míla Pour

Školačky z novopacké ZŠ v Komenského 
postupují do krajského fi nále



29

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Předposlední lednovou sobotu v Hradci Králové u rybníka Byřička 
byl již tradičně odstartován první MTB závod letošní série Cykloma-
raton Tour. I přes nepříznivé počasí se na start postavilo přes 150 
cyklistických nadšenců, kteří se rozhodli vyzkoušet si svoji formu 
v lesích okolo Nového Hradce. Po předchozích deštích byl terén 
značně nasáklý a spolu se sněhovou břečkou, hlubokým blátem 
a kalužemi probudil bikery ze zimního spánku. Z rovinaté trati 
udělal velkou zkoušku fyzické a psychické odolnosti. Pořadatelé 
vytyčili třiadvaceti kilometrový okruh, který jeli cyklisté podle vý-
běru jednou nebo dvakrát. Necelá stovka bikerů vyrazila na delší 
trať dvou okruhů, pětapadesát závodníků se vydalo na kratší trasu 
jednoho okruhu.
Závodu na dvě kola dominoval Martin Splítek (RockMachine-Cyklo-
max) v čase 1:50:21, 396, který do cíle dorazil nikým neohrožován 
s náskokem 2 minut před druhým Vlastimilem Veverkou hájícím 
barvy stejného týmu. Třetí dojel Petr Pilnáček z hradeckého oddílu 
HSK-cycling team.
Na kratší trati se objevili i tři bikeři z Nové Paky. Tento závod vyhrál 
novopacký Dan Polman z týmu lidé&HORY Duratec s náskokem 
téměř jedné minuty před domácím Jaroslavem Hartmannem (HSK-
-cycling team). Dařilo se i dvěma zástupcům týmu BAKAKO Nová 
Paka, když Martin Fikar obsadil v celkové klasifi kaci 15. místo a ve 
své kategorii skončil sedmý, a Petr Jelínek dojel 30 (14).
„Letos jsem neváhal, na kterou trať se přihlásím. Několik dní před 
závodem jsem se potýkal s nachlazením a spíše zvažoval, zda vůbec 
na Byřičku vyrazím. Nakonec byla touha zazávodit si silnější, a tak 

jsem se přihlásil na jednokolový závod. Když jsem absolvoval ty 
bahenní lázně a do cíle dorazil na kost promočený, s blátem v očích 
i v puse, byl jsem rád, že nemusím do druhého kola, které bylo 
ještě náročnější v tom, že trať byla mnohem rozježděnější. Byl to 
takový cyklokrosový závod: sníh, bláto, písek, led a pro cyklisty ta 
nejméně příjemná teplota – lehce nad nulou. I když mně ještě na 
startu nebylo nejlíp, během závodu se mi postupně jelo líp a líp a do 
cíle jsem dorazil spokojený,“ řekl po dojezdu šťastný Dan Polman.
Výsledky – 23 km: 1. Dan Polman (lidé&HORY Duratec) 58:36,125, 
2. Jaroslav Hartman (HSK cykling team) 59:18,185, 3. Aleš Komberc 
(Hradecký Spininng klub) 59:44,148 ... 15. Martin Fikar (BAKAKO 
Nová Paka) 1:04:41,885 ... 21. Lukáš Munzar (Cykloharant Pecka)
1:07:35,530, ...30. Petr Jelínek (BAKAKO Nová Paka) 1:15:41,679.

Míla Pour

Dan Polman vyhrál v Hradci Králové

Druhý únorový víkend praskalo bowlingové centrum v Ústí nad 
Orlicí ve švech. Na tamní osmidráhu se sjelo z celé republiky 110 
hráčů a hráček, aby na ni ve třech kategoriích bojovalo o senior-
ské tituly pro tento rok. Nechyběli zde ani čtyři hráči z našeho 
okresu. Jičínští Vladimír Pavlata, Ladislav Křivka a Pavol Krčmárik 
a novopacký Václav Gottštein st..
V základním kole odehrál každý z účastníků 6 her a nejlepších 
šest mužů v každé kategorii a čtyři ženy s nejlepšími průměry 

Na mistrovství republiky seniorů v bowlingu zbyla jen bramborová medaile

postupovali do nedělního fi nále, které se hrálo na jednu hru 
každý s každým. Naši hráči hráli v předposlední rundě a až ta 
poslední, hraná v sobotu od 20:00 hodin, defi nitivně rozhodla 
o postupujících do fi nále.
Tak se stalo, že se štěstím ze šestého místa postoupil pouze Vašek 
Gottštein st. v ktg. C, který obhajoval druhé místo z loňského roku. 
Ostatní skončili ve svých kategoriích těsně pod postupovými místy.

Konečné výsledky:
Kategorie A (50-57 let)
1. Rýdel Jan 203
2. Fleischman Jar. 195
3. Dostál Ivan 194
8. Krčmárik Pavol 188
Kategorie B (58-64 let)
1. Plešinger František 204
2. Strulík Jiří 201

3. Egrt Jiří 191
7. Pavlata Vladimír 186
8. Křivka Ladislav 185
Kategorie C (64 – let)
1. Sejkora Mirek 200
2. Tomáš Petr 212
3. Větrovský Jaromír 193
4. Gottštein Václav st. 184

Pro úplnost, v ženských kategoriích B a C zvítězily manželky vítězů 
mužských ktg. Jana Plešingerová (172) a Stanislava Sejkorová (151). 
V kategorii A se stala vítězkou Svatava Závladská (183). A tak se 
stalo, že do našeho města putovala „pouze“ pomyslná bramborová 
medaile vybojovaná Vaškem Gottšteinem st..

Zdena Gottšteinová

V termínu od září 2011 do ledna 2012 pořádal TJ Nová Paka 
– oddíl kuželek již 46. ročník turnaje neregistrovaných tříčlen-
ných družstev. Hrálo se na deskových drahách v místní kuželně 
každý týden od úterý do čtvrtka. Tohoto ročníku se zúčastnilo 
37 družstev, startovalo celkem 130 hráčů, kteří shodili dohromady 
89097 kuželek.
V mužské kategorii 1. ligu vyhrálo družstvo Cerea Ostroměř před 
Češovem a třetí bylo Tespo Cerekvice. 2. ligu a právo postupu do 
vyšší soutěže vyhrálo družstvo Apo Špajz Boys, druzí byli Fajf-
říci a třetí SDH Brada. V kategorii Muži soutěž vyhráli s právem 
postupu do vyšší soutěže Tenisti před STS Chvojkovice – Brod 
a třetí bylo Sací komando.
V ženské kategorii vyhrály soutěž Včelky, druhé byly Mraky před 
třetími Švitorkami.
Nejlepším jednotlivcem byl Milan Rosůlek z družstva Cerea Ostro-
měř s průměrem 249 kuželek/60 hodů. Nejlepší ženou byla Dagmar 
Chvojková z družstva Šutrman Hořice s průměrem 231 kuželek.
Pokud jste se tohoto turnaje nemohli zúčastnit, máte možnost 
toto napravit při Velikonočním turnaji dvojic, který pořádá místní 
oddíl v termínu od 26. 3. do 5. 4. (kromě pátku 30. 3.).
Více informací k tomuto turnaji, ale i jiným aktivitám oddílu 
naleznete na www.kuzelkynp.webnode.cz nebo si je můžete 
přečíst v oddílové vývěsce, kterou naleznete pod náměstím smě-
rem k autobusovému nádraží.

Jirka „Bobo“ Bajer

Memoriál Břetislava Šorma

3. březen žákyně – liga Sokol Nová Paka - Litoměřice
4. březen VBL žen Sokol Nová Paka - Kara Trutnov B
 žákyně – liga Sokol Nová Paka - Chomutov
10. březen VBL mužů Sokol Nová Paka - Vysoké Mýto
 OP juniorů Sokol Nová Paka - Chrudim
11. březen VBL mužů Sokol Nová Paka - Chrudim
31. březen VBL mužů Sokol Nová Paka - Tesla Pardubice
 žákyně - liga Sokol Nová Paka - Benešov
1. duben VBL mužů Sokol Nová Paka - Holice
 žákyně - liga Sokol Nová Paka - Strakonice

Přijďte fandit do haly



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

30

Pořadatel: TJ NOVÁ PAKA, ODDÍL STOLNÍHO TENISU
Datum konání: Sobota 10. 3. 2012
Místo konání: 1. ZŠ Nová Paka (Komenského) - tělocvična
Vedení soutěže: Vrchní rozhodčí Vojtěch Kazda
Přihlášky: Do čtvrtka 8. 3. 2012
 Telefonicky na 724 151 783,
 nebo voj.kaz@seznam.cz
 Startovné 100,- Kč
 Samozřejmě dříve přihlášení mají přednost, takže 

neváhejte!!! Kapacita omezena počtem hráčů
Losování: Po prezentaci před zahájením turnaje
Předpis: Hraje se podle pravidel stolního tenisu
Míčky: Zajistí pořadatel Stiga***
Startují: Hráči všech věkových kategorií a pohlaví 

Neregistrovanost hráčů zaručuje pořadatel
Disciplíny: Dvouhra mužů, dvouhra žen a čtyrhry

Systém soutěže: Dvoustupňový: I. stupeň skupinový (skupiny 
po 5 až 6 hráčích - postupují 4), u žen podle 
počtu přihlášených

 II. vyřazovací
 Čtyřhry: vyřazovací
Rozhodčí: Z řad hráčů podle pokynů vrchního rozhodčího
Ceny: První tři hráči obdrží poháry, medaile
 CENU DOSTANE KAŽDÝ!!!
Časový pořad: 16,00 - 16,30 - prezentace
 16,30 - zahájení dvouher
 18,00 - předpokládané zahájení čtyrher
 21,00 - předpokládané vyhlášení výsledků

Pořadatel si vyhrazuje právo časového posunu pořadu
Občerstvení: zajištěno v hojné míře
Různé: NUTNÁ SÁLOVÁ OBUV-JINAK NEBUDE HRÁČ 

VPUŠTĚN DO TURNAJE!!!

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE NEREGISTROVANÝCH
ROZPIS TURNAJE



31

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ACHÁT 
INFORMUJE

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě na 

achat@fi tos.cz (uzávěrka čísla vždy k 15. v měsíci)

podrobnosti k článkům můžete konzultovat na telefonech 

tiskárny FITOS 493 760 711 a 493 760 712

Inzerci objednávejte na MÚ NOVÁ PAKA, 

odbor školství a kultury darilkova@munovapaka.cz 

telefon 493 760 202 paní Hana Dařílková

Tiskové podklady k inzerci 

zasílejte na

achat@fi tos.cz 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

32

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková 
a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka,
tel.: 493 760 711-12, fax: 493 760 719. Informace o zasílání příspěvků a objednávání inzerce najdete na 31. straně tohoto čísla.

Velice úspěšně začal svoji letošní sezónu výborný packý triatlo-
nista a reprezentant České republiky v dlouhém triatlonu Rudolf 
Cogan, když vyhrál celkem bezpečně packý zimní triatlon „O zim-
ního krále“, kde prokázal svoje vytrvalostní kvality podpořené 
speciálními dovednostmi bruslení, jízdou na bajku a lyžích.
Jeho vyhlášení nejúspěšnějším atletem loňského roku v Králové-
hradeckém kraji bylo prakticky odměnou za vítězství na mistrovství 
České republiky v běhu na 100 km, kde zaběhl čas 7:29,5. „Do výběru 
o nejlepšího atleta jsem se dostal, protože jsem byl vlastně jediný 
atletický reprezentant Česka,“ řekl k vyhlášení Ruda Cogan.
Zdálo se nám, že na jednoho borce disciplín, ve kterých je výborný, 
je nějak moc, a proto jsme se ho zeptali, na co se letos zaměří 
a jak se na nastávající sezónu připravuje.
„Začínám 22. dubna, kdy v 7 hod. ráno bude odstartováno v ital-
ském Milánu Mistrovství světa v běhu na 100 km, kam jsem se 
probojoval splněným limitem. Běží se zde dva padesátikilometrové 
okruhy v mírně zvlněném terénu. Tato stovka se zde běhá tradičně, 
letos to je již po padesáté, a zároveň jako mistrovství světa. Pů-
vodně jsem se domníval, že v zimě natrénuji tak, abych zde mohl 
doběhnout okolo patnáctého místa, ale bohužel běžecký trénink 
se mně nedaří, mám různé problémy, to pro mne znamená znovu 
zaběhnout stovku okolo sedm a půl hodiny. Doufám, že to bude 
stačit na první polovinu závodního pole. Většinou se zde přepaluje 
začátek, já se raději budu držet do poloviny trati vzadu a potom 
uvidím,“ řekl Ruda Cogan ke světové stovce.
„Nesmím zapomenout, že 7. dubna je Čeření Bahňáku, což je poslední 
závod Českého poháru v zimním plavání. Několik let jsem Bahňák 
neplaval, ale letos jsem se rozhodl, že si to zaplavu. Naposledy jsem 
plaval loni 22. října v Jičíně, kde jsem byl v Českém poháru osmý. 
Desátého května mě čeká v Hradci Králové Mistrovství republiky 
v běhu na 10 km. Chtěl bych tuto trať jednou zaběhnout v čase, se 
kterým bych byl spokojen. Právě proto, že se běží v Hradci Králo-
vé, je pro mne prestižní. O týden později se zúčastním Pražského 
maratónu, kde startuje většinou okolo patnácti tisíc závodníků, 
ale ten bych chtěl běžet pouze tréninkově.

Až pro mě skončí tato bežecká část roku, tak trénink soustře-
dím na kolo, protože mě budou 23. června čekat Otrokovice, kde 
se zúčastním Mistrovství České republiky v dlouhém triatlonu 
– 3,8 km plavání, 180 km kolo a 42 km běh. Je to pro mě stěžejní 
triatlon, protože se zde bude rovněž bojovat o reprezentaci 
v dlouhém triatlonu. Následně za měsíc, 29. července, je ve 
Španělsku Mistrovství světa v dlouhém triatlonu. Když zůstanu 
v reprezentaci, tak se zúčastním v normální kategorii, jestli 
ne, tak bych zkusil veterány. V této kategorii bych měl velkou 
šanci uspět,“ řekl nám ke svému hlavnímu letošnímu programu 
Ruda Cogan.
Ke svému tréninku nám dále sdělil: „Trénuji tak středně, již to 
není ono jako dříve, sportovní stáří se ozývá čím dále více. Trénuji 
hodně let a již je to znát. Navíc funkce starosty je dosti stresující. 
Špatně se mně někdy spí a to se odráží i na tréninku a závodech. 
Mám nepravidelný režim, špatně držím váhu. Funkce starosty 
a vrcholový sport není ideální kombinace. Víceméně počítám, že 
jsem skončil v reprezentaci v triatlonu a ten start v Miláně na 
100 km pokládám za poslední,“ rozloučil se s námi výborný spor-
tovec a packý starosta Rudolf Cogan. Přejme mu, ať se mu daří 
jak na postu starosty, tak i ve sportu.

Míla Pour

Ruda Cogan začal sezónu úspěšně

foto Zdeněk Chovanecfoto Zdeněk Chovanec

V předem stanoveném datu 20. 1. 2012 se uskutečnilo rozhodující 
play-off , kde si to týmy mezi sebou rozdaly o 1. - 4. a 5. - 8. místo 
celkového pořadí. Roli favorita po základní části potvrdil tým Ma 
Long Academy ve složení basketbalisty Martina Vondráčka a Jiřího 
Zemánka vítězstvím nad týmem Kingpong ve složení Františka 
Matějky a čerstvého tenisového halového mistra republiky v de-
blu(!) Lukáše Jebavého v poměru 3:2. Finále bylo velmi vyrovnané, 
rozhodla závěrečná čtyřhra! O třetí místo bojoval ambiciózní celek 
Soptíci (Roman Vydra a Petr Kalivoda) s týmem Ořešáků (Jan 
Knap a Jaroslav Nožička). Právě tento tým nakonec vyhrál, také 
v poměru 3:2 na zápasy a opět rozhodovala čtyřhra!

1. ročník nereligy ve stolním tenisu
vyhrála dvojce Zemánek-Vondráček

První tři týmy zleva Ořešáci - Jaroslav Nožička, Jan Knap Ma long Academy - Jiří 
Zemánek, Martin Vondráček King pong - František Matějka a Lukáš Jebavý.

Tabulka závěrečného Play off 
Poř. Mužstvo Utkání V P Zápasy
1. Ma Long Academy 2 2 0 6:2
2. KING PONG 2 1 1 5:4
3. Ořešáci 2 1 1 4:5
4. Soptíci 2 0 2 2:7
5. Čistá 2 2 0 8:1
6. Gymnázium 2 1 1 3:6
7. FeNa 2 1 1 5:5
8. Pinkbum 2 0 2 3:7

V bojích o páté místo nakonec celkem jednoznačně zvítězil tým 
Čistá (Petr Klazar a Roman Štefan), v závěsu za ním pak skončily 
týmy Gymnázium (bez své jedničky Honzy Kypra, ale i tak silní 
Zdeněk Burkert ml. a Pavel Matějovský), FeNa (Luděk Černík a La-
dislav Bednář) a Pinkbum (Zdeněk Zvelebil a Jakub Zvelebil).
Nejlepším hráčem se stal Lukáš Jebavý, který za celou nereligu 
neprohrál jediný zápas.

Vojtěch Kazda


